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DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKI! „KOVA”

Bedarbiu reikalavimai ir politika

JK A U «Kovos» skaitytojams paaiškėjo tas, kokiais vai- 
mano išsigydyt susipratusiejie Amerikos darbi- 

?gMgL ninkai nuo bedarbės ir bado. Jie reikalauja, kad 
Jungtinių Valst. valdžia paskolintų tam-tikrą sumą 

pinigų-valstybėms, pavietams ir miestams, kad tosios autono
miškos dalys, iš kurių susideda Jungtinės Valstybės, užvestų 
visuomeniškus darbus, kur galėtų dirbti bedarbiai. Rodos, 
aišku kiekvienam, kad tai reikalavimai teisingi ir lengvi iš
pildymui. Tačiaus valdžia ne tik nesirengia jų išpildyt, bet 
da aršiai-aršiai kovoja su tokiais reikalavimais. Kodėl ji teip 
kovoja? Argi tie reikalavimai blėdingi šaliai? Ne. Jie nepa
tinka kapitalistams, todėl ir valdžia nesidrovi net su ginklais 
stot prieš jų platintojus. Kapitalistų valdžia mato tuose rei
kalavimuose socijalistų politiką. Amerikoj viskas, visa pra

monė privatiškų kapitalistų rankose. Valstybių ir miestų 
valdžios pačios neveda darbų, vis paveda ko n t ra k toriam s, o 
tie nepadarę darbo, pasiima iš tų valdžių suderėtą sumą. To
ki «skąndalai» atsikartoja po visą Ameriką vis blukiau ir tan
kiau, teip, kad visai jau tas ne naujiena paliko. Tik'vienas 
Philadelphijos miestas kiek milijonų išdėjo vandens filtrams 
įtaisyti; o ir šiandien žmonės nuodijasi tirštu indėnių, pana
šiu į srutas, besiverčiančias iš-po tvarto pamatų; pereitą žie
mą vieną kartą kontraktorius, apsiėmęs nuvalyt sniegą nuo 
gatvių, paėmė tukstancius, o sniegas liko ant gatvių dievo 
valiai, kol nutirps. Bedarbiai tikėjosi gausią užsidirbt, bet 
tik dėl viso ko kontraktorius pastatė ant kampų gatvių dirb* 
ti kelis darbininkus, kol neatsiėmė užmokesčio. •

Toki lupimai, plėšimai iš visuomenės išdo, atkartoju,



226 KOVA No.15

ne naujiena Amerikoj. Todėl dabar bedarbiai reikalauja, 
kad tokius visuomeniškus darbus nepavestų kontraktorių plė
šikavimui, o tik pati valdžia (miesto ar valstybių) juos vestų, 
prižiūrėtų. Tai jau reiškia pramonės socijalizaciją — paėmi
mą — kaip mųsų programe pasakyta — minimum socija* 
listų reikalavimai, kurie gali but išpildomi da nenugriovus 
kapitalistiškos sistemos. Daugelyje viešpatysčių tas išdalies 
yra įvesta; bet Amerikoj tas išrodo asocijalistiška® tvarka. Ir 
dėl to teip^spiriasi prieš tai kapitalistų valdžia. Juk da nese
niai, koki metai atgal, buvo pakeltas klausimas, kad Jungti
nės Valstybės atiduotų privatiškai bendrovei (trustui) paČ- 
tą... Da mat kapitalistai nesugalvojo, kaip geriau galima bu
tų išnaudoti darbo spėkas, esant tam darbui valdžios rankose, 
dėlto jie to nenori. Iš kitos pusės prisibijo, kad į tą valdžią 
gali, žmonėms panorėjus, įeiti jų priešai, kurie pasistengs 
plėšikų gaują pažabot, o visuomenės darbą ir turtą pavest iš
tiktųjų visuomenės kontrolei, įvedus i n i ei j a t y v o s ir 
referendumo teises, t.y., kad žmonės patys sumanytų ir 
padarytų sau įstatymus, o ne jų atstovai legislaturose (sei
muose, kongrese), kuriuos tankiai gali papirkti ir jie suvilio
ja žmones. To reikalauja socijalistai (žiūrėk į mųsų progra
mą). Tai da, vienok, nereiškia socijalistiško visuomenės su
rėdymo. Inicijaty va ir referendum yra jau ir kapitalistiškose 
valstybėse (Šveicarijoj, Naujojoj Zelandijoj). Męs žinome, 
kad da nebūtų gero, nors ir visas mųsų minimum prog
ramas butų dabar išpildytas. Bet tai reiškia, kad didelė blo
gumo dalis butų jau panaikinta ir bedarbė su visoms savo 
baisiomsioms pasekmėms, — badu, užmušėjystėms, plėšika
vimais, savžudystėms — kone visai išnyktų.

Nors valdžia prieš tuos reikalavimus spiriasi, bet ji jokio 
kelio neišranda ir neišras, kaip aprūpinti milijonus bedarbių, 
patekusių į baisų skurdą. Ir nėr abejonės, kad bedarbių rei
kalavimai turės but, bent iš-dalies, išpildyti. Ir tai nesivilki- 
nant, — jeigu tik darbininkai neatleis reikalavę, kaip ikišiol. 
Toliau krizis da labiau gali atsiliepti ant da platesnės minios, 
ir tada valdžia bus priversta įvest tuos neva agrynai-socijalis- 
tiškus® principus (pamatus).

Darbininkai jau tatai supranta, jau bedarbiai netyli ir 
nemano, kad bedarbė tai adievo rykštė®, kaip tai per pirme.s- 
nius krizius manė, - dėlto ir abejonės nėra, kad jų reikala
vimas įsikūnys, nors ir da ne sykį atsikartos valdžios daromi 
bedarbių amaištai®, koki buvo Chicagoj, Philadelphijoj, New 
Yorke ir kitur.

Darbininkams nenutylant, valdžia turės nutilti ir pasi
duoti tiems, kuriems ji tik turėtų tarnaut, o ne valdyt su po- 
licijanto lazda.

Bedarbiu Susivažiavimas.
Hezoliucijos, priimtos St. Louis mieste^ kurias prezidentui 

perskaitė Bedarbių Komiteto sekretorius Kilis,

Bedarbių ir šiaip žmonių, užsiinteresavusių bedarbės

priežastims, susirinkime, St. Louis mieste, tapo priimtos šios 
rezoliucijos, kurias paskiaus perskaitė Jungtinių Valst. prezi
dentui. Prezidentas labai interesavosi jomis.

* * ** sis *
Prezidentui, Kongresui, Valstvbiu Legislaturoms 

IR JuNGT. VALSTYBių ŽMONĖMS.

Kadangi Jungtinių Valstybių išdas išaukšto išmokėjo 
$ 25.000.000 bankoms jų pagelbai paskutinėje pinigiŠkoje 
panikoje;

Kadangi milijonai mus šalies žmonių miestuose, mieste
liuose ir kaimuose yra be darbo;

Kadangi valstybėje įsteigtoje su aiškiu tikslu leisti žmo
nėms naudotis aGyvenimu, Liuosybe ir Jieškojimu Laimės® 
mums tūlose vietose buvo užginta konstitucijos teikiamos su
sirinkimų, laisvo žodžio, prašymų ir užmėtinėjimų teisės, per 
ką męs negalėjome išgauti nuo miestų arba valstybės pagel- 
bos;

Kadangi, iš tos priežasties, daugelis vos tik pragyvena, 
kiti dėl stokos maisto ir atsakančios pastogės išlengvo miršta, 
o da kiti yra stumiami į beviltį ir piktadarystę be jų pačių 
kaltės;

Kadangi darbininkų klesa, net ir tada, kada turi darbą, 
negauna visą savo darbo vaisių, bet tankiai tiktai tiek, kiek 
būtinai reikia pragyvenimui, o pramonės nupuolime ir visai 
negal pragyventi;

Kadangi, trumpai sakant, męs tikimės, kad jus pripažį- 
site tokių sąlygų esybę dabar, kada jums josios yra išdėsty
tos —

Todėl Visuomeniškas Bedarbių Komitetas, atstovaująs 
miestus, kur reikalas ypač skaudus, su užsispyrimu reikalauja 
tinkamo budo pagelbos bedarbiams Šiame skurdo laike.

Męs reikalaujame ganėtinų priemonių, kuriomis pilie
čiai abiejų lyčių butų apsergėti priverstino dykavįmo laiku ir 
patariame, kad tas galima atsiekti kad ir tuo pačiu budu, ku
riuo yra aprūpinami kareiviai laike jų neveikimo arba ligos, 
kad pramonės kareiviai butų bent teip gerai užlaikomi, kaip 
karės kareiviai. Ir, toliau, atsižvelgiant į tą faktą, kad pa
matinė priežastis priverstos bedarbės yra tame, kad mašinos, 
dirbtuvės ir žemė neprieinami visiems darbininkams, męs rei
kalaujame, kad ta žemė, kuri yra da visuomenišku turtu, bu
tų tuojaus atiduota bedarbiams dėl kolionizacijos arba apsi
gyvenimo su tokiu aprūpinimu įrankiais ir gyvenimo reikme
nimis, kad jie galėtų pirmąją pintį suvaljti sau.

Męs teipgi nurodome, kad miesteliuose ir miestuose ne
užimta žemė, bet tinkama apdirbimui, gali tuojaus but ati
duota bedarbiams su panašiu aprūpinimu.

Ir, kadangi kas metai Jungtinėse Valst. yra areštuojama 
apie 100.000 žmonių, pagal Valkatystės įstatymą, ne už ki
tokį prasikaltimą, kaip tik už tai, kad neturi darbo ir namų, 

Męs reikalaujame nuo valstybių ir vietinių valdžių, kad 
atmainytų Valkatystės įstatymą, teip, kad visur, kur tiktai 
valkata bus nuteistas dirbti kalėjimuose ar kituose namuose, 
panaudojamuose baudimo tikslais, arba ant gatvių ir vieške-
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lių, minėti valkatos turėtų gauti po penkiasdešimts centų už 
kiekvieną kalėjime praleistą dieną; visa pripuolanti suma tu
rėtų but išmokama jiems pinigais, išleidžiant iš kalėjimo;

Kadangi, laikas nuo laiko pasitaiko proga gauti darbą 
vienoj ar kitoj vietoj, bet tas yra nepasiekiama dėlei kelionės 
reikalingumo,

Męs reikalaujame, kad jungtinė valdžia tokiuose atsiti
kimuose pervežtų iš vienos vietos į kitą, bet jokiu budu ir 
niekur nevaržant darbininkus, kada tie stengiasi pagerinti 
savo padėjimą.

Kaipo tolesnius pagelbos žingsnius, męs patariame kurį 
nors arba ir visus sekančius dalykus, kaipo esančius pakakti
nais:

1. Kad kongresas išleistų $ 150.000.000, arba kiek bus 
reikalinga, ir apverstų ant pagerinimo ir pagilinimo vandens 
kelių šioje šalyje, ir ypatingai Ohio ir Mississippi upių, teip, 
kad tą darbą dirbtų dabartiniai bedarbiai.

2. Kad kongresas gerai prisirengtų ir užvestų sistemą 
vieškelių ir geresnių kaimo krasos kelių ir kad tas užvedi
mas duotų darbą bedarbiams.

3. Priimti į įstatymus teip vadinamą Coxey'o bepro- 
centinių bond’ų sumanymą; miestai, pavietai arba valstybės, 
norinti užvesti pas save visuomeniškus darbus bedarbiams, 
pasiremiant ant to sumanymo galėtų išdraugės su Jungtinių 
Valst. išdo sekretorium padėti beprocentioį užstatą (bond) 
ant 25 metų teip, kad tas užstatas sugrįžtų po 4 proc. visos 
sumos kas metai; kad Jungtinių Valst. išdo sekretorius už tą 
užstatą išleistų išdo vekselius po vieną, du, penkis, dešimtį 
ir penkiasdešimts dolerių; tie vekseliai, lygus minėto užstato 
vertei, bus dabotojai visi| skolų, visuomeniškų ir privatiškų, 
ir sugrįš devyniasdešimts devyni procentai tų vekselių, pasi
liekant vieną procentą už iškašcius šito departamento užlai
kymui.

Kad ateityje priverstinos bedarbės aukos, sykiu su visais 
žmonėmis, galėtų tiesiok per legislaturą (įstatymleidystę) į- 
vykdinti tokius pagelbos budus, koki gali pasirodyt atsakan
ti, męs reikalaujame įsteigimo Inicijatyvos ir Referendumo 
sistemos: miestams, valstybėms ir visuomenei («nation»).

Męs tolinus patariame, kad miestuose ir miesteliuose, 
kur yra daugybė bedarbių, susirinktų jie nedėlioję, 16 vasa
rio į pulką, nueitų į bažnyčią arba bažnyčias ir išklausę diev- 
maldystės paprašytų, kad kunigas iš sakyklos prie šios pro
gos perskaitytų šitas rezoliucijos.

Męs atkreipiame atydą prezidento, kongreso, legislatures 
ir žmonių ant to fakto, kad vienintelis pilnas, pastovus ir ga
lutinas išrišimas skurdo ir priverstinos bedarbės klausimo yra 
Kooperatyviška Valstybė.

Ir galiausiai, męs raginame, kad įstatymai, kaip valsty
bių, teip ir visuomenės, kuogreičiausiai patvirtintų visus pa
gelbos budus, čionai išdėstytus, lyg pat galui, kad visiems 
žmonėms galėtų sugrįžti atsakanti pramonės proga ir sulaiky
ti nupuolimą ir piktadarystes.

Pasirašė Visuomenės Bedarbių Komitetas:
James Eads How, St. Louis, Mo.

Jacob S.Coxey, Mt. Vernon, Ohio. 
Walter J. Millard, Cincinati, O. 
Ben. L.Reitman, Chicago, Ill. 
H.L Gaines, Kansas City.
Cora D.Harvey, Guthrie, Okla.
John Edis, Boston, Mass. Sįękretorius.

SB
Lili Braun.

Moters ir Politika.
Vertė R. Augy s.

(Tąsa).

Sako, kad Ją darbo pasekme yra tik skurdas h’ negalė, kad 
darbui yra aukaujama jų jaunystė ir gražumas, kad darbas, išauk
štinantis vyrą, nužemina moterį. Tame daug teisybės. Jos plaukai 
ir drapanos apsidengia dulkėmis nuo begalinio darbo, bet da dau
giau yra dulkių ant plaukų ir drapanų josios draugo; josios nugara 
sulenkta nuo sunkenybių, kurias prisieina jai ant savęs nešioti, bet 
da labiau sulenkta nugara vyro, dirbančio su ja sykiu; jos jauny
stė sudžiūsta, nepaspėjus pražydėti, bet ir josios draugas neilgai 
buvo jaunu t Sako — ir ar rasis tokia moteris, kurios širdis nesu
drebės tai pamislijus? — kad ten, kur moters uždirba trupinius sa
vo pragyvenimui, vaikai puola fiziškai, dvasiškai ir doriškai. Vie
nok tūkstančiai neturtėlių moterų yra priversta dirbti per tai, kad 
jos turi vaikus, nors ir didžiausias jų uždarbis neduotų joms dau
giau nieko, kaip tik duonos kąsnį apsiginti nuo bado ir drapaną 
prisidengti nuo šalčio.

Kur tik męs pažvelgiame, visur męs matome, kaip skurdas pri^ 
verčia protaut. Skurdas ir darbas išplėšė moterį iš užgrūsto gy* 
venimo, suvedė ją su kitais nelaimingais draugais ir padarė ją 
draugu kovoje. Tik dėlto XIX amžiuje tegalėjo pasirodyti organi- * 
zuotas moterų judėjimas. Jo nešėjoms iš pradžių buvo moters iš 
buržuaziškų ratelių ir inteligentiškų profesijų moters, esančios ge
resnėse sąlygose. Suprantama, kad galutinas skurdas apkvailina, 
nusilpnina ir sutramdo žmogų. Jis smaugia kiekvieną kovos ir pa
sipriešinimo mintį. Todėl negalėjo bū1i kalbos apie darbininkių 
judėjimą, pakol ėję prišakyje proletarai-vyrai neištraukė jų iš tam
sios dabartinės verguvės gilumos. Visose valstybėse, kur pramonė 
išsiplėtojusi, darbininkės pradeda, kaip ir vyrai, šviestis, vienytis 
ir kovoti už darbo sąlygų pagerinimą. Šiandien męs su pasidi
džiavimų galime nurodyti minias moterų, kurios ne tik teisingai 
seka paskui kovojančiojo vyrų proletaryato, bet tankiai da aplen
kia jį. Proletatijato*) Istorija žino daug vargšių darbininkių, ku
rios per streikus tvirtino nupuolusią darbininkų dvasią ir perė
jo juos pasiryžimu, pastovumu ir pasiaukavimu. Tas vienas, 
kad Vokietijoj proletaryato atstovės pirmos turėjo narsumo savo 
politikiškoms pažvalgoms išreikšti žodžiu ir raštu, prirodo, kad jos, 
ačiū darbui, subrendo ir supranta ne tik aplinkines sąlygas, bet ir 
politikos atsitikimus. Nes šiandien moterei daug reikia turėti 
narsumo, daug daugiau, negu vyrui, ypatingai Vokietijoj, kad ga
lėtų išsidirbt sau politikos pažvalgą ir išreikšt ją viešai.

Iki šiam laikui papročiai ir teisė neina šale-greta su pramonės, 
išsiplėtojimu, o tik slenka paskui jį, toli nuo jo atsilikę. Gali genF^< 
pavyzdžiu būti dabartinis visuomeniškas ir įstatymiškas moterų *

*) Proletaras tai uždarbiaujantis darbininkas; proletarijutas darbininką luo
mą, darbininkai.
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teip pat skaudžiai, kaip motina, kančias vaiko blogame mokyklų 
surėdyme, kas, kaip motina, parodo tokią meilę, kada dalykas eina 
apie tai, kad už tikrint jųjų numylėtiniams laimingą jaunystę!

Ne mažesnę įtekmę ant moterų ir vaikų gyvenimo sąlygų pa
daro viena ar kita žmonių atstovybė seime (landtage). Pirmiausiai 
moterims negali būt vls-tiek, ar į landtagą įeina vien tik piniginiai 
tūzai, kaip tas būna prie trik lesinės rinkimų sistemos, ar ne. Ji 
negali žiūrėti šaltai, kaip šita miera yra mieruojami žmonių reika
lai, kaip balsas žmogaus, kurio vienintelė viršenybė gal tik tame 
yra, kad jam tėvas paliko keletą dešimčių tūkstančių, turi didesnę 
spėką, negu balsas darbininko, kuris sunkiu darbu uždirba sau 
duoną.

Juo platesnė įstatimleidystės įstaigos valdžia, juo tvirtesnis 
turėtų būt moterų dalyvavimas tos valdžios tarpe ir jos veikime. 
Reichstagas (parlamentas, seimas) tai vyriausia įstaiga, kur yra 
švaistomi nauji įstatymai, mokesčiai ir aučdėliai. Ir vienos tik mo
tel's nenaudojusi čia jokiomis teisėmis, nors seniai jau paliko jos sa 
vystovėms pilietėmis, ačiū savo darbui. Šalys su jaunesne kultūra, 
kaip Amerika ir Australija, pripažino moterims pilietiškas teises. 
Pražilusi nuo senatvės Europa bijo visokių naujų įvedimų; ji sva
joja da apie motelis praėjusiųjų laikų: apie kunigaikščių numylė
tines, kurios savo buduaruose*) laikė politikos vadeles, apie ver
ges neturinčias žodžio ir galės, apie mielaširdingas moteris, kurių 
mintis ir darbas buvo vien tik apie klėtis ir virtuvę. Ant mąs, 
moterų guli pareiga išbudint Europą, ant mus guli pareiga sukelti 
audrą, kuri nuneštų šimtmetines dulkes. Tada ji su nusistebėjimu 
apsidairys aplink save: ant XX šimtmečio stovi moteris, 
pilna spėkų ir pažįstanti savo vertybę, trokštanti įeit į vyriausiąją 
žmonijos tarybą, su kankintinės ir skurdo vainiku ant galvos, su 
pergalės ir darbo paima rankose.

III. Moterų reikalai ir politika.

Balsingiau ir tvirčiau, negu kada nors pirmiau, dabartinė ga
dynė reikalauja moterų trūso: visa pasaulė, rodos, pastiro savo 
apsiginklavime ant žemės ir vandenų, rodos, kad ji amžinai lau
kia brolžudiškos karės. Žmonių minios skursta tam, kad būtų pa
dirbtos kanuolės apginti tajai visuomenės tvarkai, kur neturtėliai 
turi atsisakyti nuo duonos kąsnio, kad kiti paliktų turčiais. O tur
čių smaguriai teip mušasi į akis ir milijoninė minia, kuri savo ran
komis ir galva visas tas puikybes padarė, kęsdama alkį, šaltį ir 
troškį, stovi po blizgančiais veidrodžių stiklais, uždengiančiais tur
tingųjų laimę.

Ir teip yra visur. Kaip gi gali ueužsidegti tuom visi prigim- 
tiejie moteries jausmai — meilė ir neapykanta, gailestis ir teisin
gumas! Ir ištiesų: yra moterų tarpe daug prisilaikymo ir doros 
apaštalų, daug santaikos draugų ir kovotojų už moterų teises, ir 
idealai, kuriuos jos išreiškia, neužginčijamai puikus. Bet dabartis 
reikalauja ne tik gražiųjų jausmų, pamokslų apie dorą ir jieškoji- 
mą bendros žmonių gerovės. Męs turime nusileist iš tos aukštumos

(Toliaus bus).

9^

Musu socijalistai-revoliucijonie- 
riai ir maksimalistai.

padėjimas. Iki šiam laikui yra nepadoriu dalyku, jeigu abiejų lyčių 
žmonės dirba draugėje, Doi'S tūkstančiai ir desėtkai tūkstančių vy
rų ir moterų dirba krūvoj diena į dieną tose pačiose dirbtuvėse ir 
pabrikuose. Skaitosi ne moterišku pasielgimu, jei motelis išsiren 
ka sau vyriško darbo šaką, nors, kaip męs matėme, žymų skaitlių 
tų darbų šakų motel's jau yra užkariavusios. Sako, kad moteries 
išėjimas ant tribūnos (kdlbyklos) ir dalyvavimas politikos gyvenime 
yra tai išjuokimas padorumo ir moteriškumo, tuom tarpu bus jau 
beveik šimtmetis, kaip josios prisitaikė prie visuomeniško gyveni
mo, teip darbininkės, teip užimančios valdiškas vietas. Da blogiau 
stovi ypatiškos ir visuomeniškos moterų teisės. Pagal naujųjų Pi 
lietiškų Įstatų (Vokietijoj) vyras turi sprendžiamąjį balsą visuose 
bendruose šeimyniškuose ir apsivedimo dalykuose, nors neretai mo
ters pačios išmaitina savo šeimyną; pati neturi teisės, be vyro suti 
kimo, padaryt darbo sutartį; virš to, vyras turi galę visada paliept 
jai tuojau pertrauk t sutartį. Ir vis gi tankiausiai šeimynos gerovė 
remiasi tik ant jos darbo ir todėl ji turėtų turėt pilną laisvę, išsiren 
kant darbo šaką. Iškilus nesutikimui vaikų auklėjimo klausime, tėvo 
balsas turi sprendžiamąją vertę; vienok, kaip taukiai motina stovi 
aukščiau jo dvasiškai ir doriškai ir geriau pažįsta savo vaikų bū 
dą! Be šliubo gyvenančios poros pati, kaip ir našlė, neturi pilnos 
valios ant savo vaiko, o tuo tarpu tankiai pamesta moteriškė, atsi
davusi savo išrinktamjam, pilna meilės ir Ištikimybės, sulyg auk 
Įėjimo savo vaiko yra dvasiškai ir doriškai aukštesnė už tuos, ku 
riems bažnyčia ir pilietiška (civiliška) valdyba suteikė tam tikru 
būdu dorišką neklaidingumą.

Visuomenės teisės yra da labiau priešingos moterų padėjimui 
dabartiniam pramonės gyvenime, ir kai policija arba teismas tas 
teises aiškina, ypatingai kada tas palypsto proletares, • tai visados 
nukrypsta ne jų pusėn. Moters neturi teisės įstot į politikiškas są 
jungas, arba jas tverti. Didžioji dalis moterų-darbininkių — kaip 
kaimų samdininkės ir tarnaitės—neturi susidraugavimo teisės. Iš
plėtota politikas prasmė priveda prie to, kad uet tvėrimas profesi- 
jonalinių organizacijų, įstatymais pripažintu, yfa labai apsunkin
tas, o tankiai ir visai nėra galimas. Net svarstyti klausimus, Jy- 
ti Ličius darbo apsaugą ir turinčius hioterims didelę vertę, tankiai 
policija joms kliudo, — priskaitoma tai prie politikos. Net daugy 
bė išbujojusių moterų darbininkių apsišvietimo sąjungų krito auka 
panašaus įstatymų aiškinimo, kas yra priešinga visam dabartiniam 
išsi pietoj imu i.

Galima pamislyt, kad įstatini leidėjas nė nemąsto apie tai, kad 
gyvuoja 6^-4 milijono moterų, dalyvaujančių kovoj už būvį; kad jis 
nežino to, kad moterims lygiai kaip vyrams rūpi darbo dienos su
trumpinimas, užmokesčio padidinimas, darbo sąlygų pagerinimas; 
kad moterims, o ypatingai darbščiausioms iš jų, nėra vis tiek, kaip 
valdžia ir parlamentas riša lytinčius jų gerovę klausimus. Todėl 
joms turi būt duota proga vien y ties, kad krūvoj ir atvirai galėtų 
ginti savo teises.

Visokiais kitais šaltiniais, vedančiais prie to tikslo, moters 
da mažiau tegali naudoties. Jos neturi balsavimo teisės. Iš tos 
priežasties jos neturi tos įtekmės, kokią įgauna kiekvienas 25 metų 
vyras, kada gali, rinkimuose, paduot savo balsą už tą ar kitą žmo 
nių atstovą, siunčiamą į įstatimleidystės įstaigą. Jos negali net 
rinkti ir būti renkamomis į pramonės teismus, kuriuose yra nagri 
nėjama ginčai kaip darbininkų, teip ir darbininkių su pramoniniu 
kais. Jos negali rinkt ir būti renkamomis į valsčių valdybą, kur 
yra svarstomi klausimai ir nutarimai, užkliudanti reikalus moterų, 
kaip ir vyrų. Rupinimos apie žmonių sveikatą, sergančiųjų ir ne
turtėlių globėjimas, mokesčių įvedimas, — viskas tas turi didelę 
vertę moterims. O kas nežino, kokią didelę vertę motinoms turi 
klausimai, kurie lytisi fiziško ir doriško vaikų išauklėjimo! Jau 
dėl to vieno vertėtų jai paskirti vietą ir duoti balsą miestų valdy
bose. Kas geriau už motiną žino reikalavimus vaiko, kas atjaučia

PIE lietuvius «socijalistus-revoliucijonierius» mųsų visuo
menei mažai teko išgirsti, rodos, ne seniau, kaip koki metai 
atgal. «Sosijalistų-revoliucijonierių partija# yra Rusi-

*) Buduaras (iš prancūziško) — moteriškas svečių kambarys.
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| joj. Ji seniai žinoma. Dėlto ir apie lietuvius soc.-rev. arba kaip 
į nuo pirmutinių raidžių vadinasi — eserus (s.-r.) galima buvo 
r spręst, kas jie toki, (nors, kaip tankiai tarp mus ((politikų# dedas, 

tankiai priimtas vardas tiktai, o ne idėjos ir tikslai). Bet apie
I «maksimalistus» man ir, beabejo, visiems skaitytojams teko išgirsti 
I visai neseniai. Apleidžiant man 1904 metais Rusijos valsty- 
: bes rubežius, apie juos nieko nebuvo girdėt. Ir po to gyvenant me

tus Š veicarijoj ir dalyvaujant visokiuose Rusijos revoliucijoniškų 
partijų atstovų rengiamuose susirinkimuose ir skaitant visokius 
laikraščius, neteko man išgirsti vardą «maksimalistais Šita frakci
ja atsirado tik didžiamjam dabartinės revoliucijos subruzdime Ru
sijoj.

Kas jie! nuo ko atskilę? Vienas mokytas socijaldemokratas, L 
SDP. narys, veikliai dalyvavęs revoliucijoj, kaip Lietuvoj teip Ru
sijoj — didžiuosiuose miestuose, man užklausus, kaipo žinovo, apie 
maksimalistus, rašo:

« Lietuvoje eserai pasekėjų turi nedaug. Nežiūrint blogo 
laiko, biauriaušių represijų, kurios stumte stumia žmones prie 
«kraštutinių» darbų, s.-ini įgijo vos keletą kuopų Vilkaviškio apie- j 
linkėj (Suvalkų gub.), žiupsnelis jų skursta Kauno gubernijoj. 
Tečiaus liaudžiai neprigyja savotiškas s-rų socijalizmas. Eserų 
mokslas sekasi tenai, kur žmonės turi po akių sodžiaus «obšči- 
nas»*). Pas mus jų nėra. Rusijoj jos teipgi smarkiai nyksta. Bet 
be «obščinos» — «socijalizmo klėtkelės» (kaip ją vadina s-rai) iš
nyksta visokia viltis įvykdyt socijalizmą sodžiuje. Atmetus tą s-rų 
programo dekoraciją, palieka jiems tiktai radikališkos buržuazijos 
reikalavimai.

Teip ir darosi su s-rų partija. Ji suskilo į tris dalis; nori skilti 
da į keturias. Nuo s rų nudai-dėjo kairėjėn «m a k s i m a 1 i s- 
t a i», kurie su syk stengiasi įvykdinti socijalizmą «be buržuaziš- 
kos laisvės#; jie yra terroristai ir expropriatoriai*). Į dešinę nusly
do «tautiškiejie socijalistai# — revoliucijoniškos smulkiosios buržu
azijos partija. Vidurys susideda iš ortodoksališkų s-rų ir abejojan
čių. Pastariejie vis labiau slenka prie s.-d. (socijaldemokratų). 
Pereis kiek laiko — toji differencijacija užsibaigs. Bet senoji ese
rų partija jau neatsitaisys.

Lietuvos «kraštutiniai» (auščiaus minėtoje prasmėje) mėgino 
lietuviškus kelelius praminti... jei ne revoliucijai, tai bent savo 
«kraštutiuio ūpo» užganėdinimui. Buvo sutverę «G i 1 t i n ę*), 
bet jos vadovams prasišalinus — gęsta. «Perkunėlis» — Kunickas 
pasmerktas pakorimui; P-is — B-ne (Amerikoj) «ilsisi po sun
kių darbų#. Turėjau progą antrąjį pusėtinai pažinti,)...

Toliaus draugas rašo, kokiose aplinkybėse teko jam pasipažin
ti su tuo ((giltiniečiui). Neturėdamas tam-tikro įgaliojimo nuo drau
go, neminiu tų aplinkybių, į kurias įeina dalykai atsiduodanti 
privatiškumu. Jaučiuosi turįs teisę suvartot tik tą, kas lytisi tų 
«kraštutinių» ūpo, būdo, kuriuo pasiaiškina ir ((kraštutiniai,) dar
bai.

Minėtas (rgiltinietis», P-is, buvo vienas Lietuvos Demokratų 
Partijos stulpų. Pateko į kalėjimą. Čia pradėjo skaityt Kautsky, 
Marksą (socijalizmo aiškintojai). Žadėjo prisidėt prie socijaldemo- 
kratų. cdšėjęs iš kalėjimo mėgino prisidėt prie s d., rašo draugas: - 
Bet jie nepasiskubino jam glėbį išskėsti, kaipo neseniai buvusiam 
demokratų stulpui. P-is «teikėsi supykti# už tokią e s d e k ų (soc.- 
dem.) impertinaciją ir grįžo vėl prie demokratų ir prie «Liet. Vais

♦) Rusijoj sodžiai žemę valdo bendrui, ūkininkai neturi žemCs, kuli butų jų 
nuosavybe: žemG priklauso visam sodžiui — „obščinal”. J.B.

» mųsų visiipj 
kaip koki metai 
ja» yra Rusi-

*) Terroristai — valdininkų ar pr Įspaudo j ų užmušinOtojui; ekspropriatoriai — 
ka atiminėja iš turtingųjų turtus. J.B.

its.

*) Žiur.: „Žarijų" N 21 — 07; „Liet. Uk," N 6 — 08; „Kova” N 2 ir 12 („Ką 
rašo liet., lai kr.") — 08.

) tiečių Sąjungos#, kurioje buvo anksčiaus darbavęsis. Neužilgo jį 
i prisikalbino «Perkūnėlis,, «anarch is tau tSutiko. «Dirbo# energiš

kai. Ką pelnydavo, «draugai„ tarp savęs pasidalindavo ir išleisda-
$ vo ((visuomenės reikalams#... į savo gerklę. Buvo atvažiavęs į Tilžę 
i lėbautų, bet vienas jo pažįstamas jį prikalbino negrįžt Lietuvon. — * 

...Gaila žmogaus. Yra gabus ir energiškas, bet labai silpno būdo. 
NN rašė, kad jisai, P-is, po truputį girtuokliauja. Turbūt pražus

į nabagas. Po gera įtekme būdamas gal da atsikvošėtų...# 
1 * **

Reikia žinoti, kad socijalistai-revoliucijonieriai, jų kairėji 
skala maksimalistai, podraug ir mųsų lietuviškiejie pirmųjų ir 

, trųjų pasekėjai, gimė ir gyvuoja tiktai tarp Rusijos valstybės 
nų. Ir pabėgusiejie į užsienius gyvena ta pačia dvasia, kurią 

( įgavo Rusijoj, ir savo veikimo, savo minties ir tikslų visai nė 
mano pritaikint prie sąlygų tų šalių, kuriose jie, likimo prispirti, 
turi gyvent. Jie į tų šalių padėjimą, sąlygas kaip ii' nė nežiūri, ne
sirūpina pažint jų revoliucijines ir kitas politikiškas partijas. Teip
— pavyzdžiui — Amerikoj jie nori pritaikint Rusijos soc.-rev. ar 
maksimalistų programą! Geriaus sakant, jie čia darbuojasi tik Ru
sijos naudai, tik apie ją rūpinasi. Bet turėdami baisią neapykantą 
prieš socijaldemokratus ir suprasdami, kad Amerikos socijalistų 
partijos stovi ant tarptautiškosios socijaldemokratijos papėdės, 
niekina jas, ir, primanę, išgriautų jas, sykiu su buržuaziška tvarka
— ot, tik tiek jie darbuojasi «naudai»tų šalių, kur, pabėgę, gyve
na «lig laikui#.

Amerikoj apie lietuvius eserus ir maksimalistus skaitytojai iš
girdo turbūt tik mėnesis atgal, kada LSS. sekretorius pranešė apie 
13 kuopos išbraukimą iš LS. Sąjungos (žr. «Kova»N 10). Philadel- 
phijoj (kur buvo ta 13 kuopa) jau seniau buvo girdėt apie s r. ir 
maksim. Pabaigoj sausio čia išėjo hektografuotas laikraštukas su 
rusišku vardu «P r i a m o k c e 1 i», pusiau rusiškas ir lietuviš
kas. Jame yra aiškinama, ko nori maksimalistai, apie Rusijos re
voliuciją; lietuviški du straipsneliai: «Męs vagįs — ar policija!# 
(apie Rusijos policiją) ir «Del ko męs kovojami# (čia tarp kito ko 
pasakyta: ((Kodėl s d. taip į mus žiuri, kaip į kokį negyvą ku- 
nąl# ir ant s-d. sušunka: «kas šneka apie buržuaziška revoliucija, 
„š a 1 i n nuo musų”#). Laikraštėlio kalba ir rašyba, kaip 
lietuviška teip ir rusiška, labai sudarkyta; iš to jau galima spręsti 
apie išleistojų išsilavinimo laipsnų, nežiūrint turinio. Pabaigoj pa
žymėta: ((Išleidžia tarptautiškas biuras maximalistu# (buvo vienas 
pabėgėlis rusas — dėlto ir tarptautiškumas...) ((Antrašas agento 
laikraščio# parodo tą vietą, kur gyveno keletas 13 os kuopos narių 
(tarp tų ir ar du tos kuopos komiteto nariai). Neužilgo jų ((redak
torius#, negalėdamas be duonos redaguot, išvažiavo į Hazletoną, į 
anglies kasyklas. ((Redakcijai# pinigų pritrūko, o čia 1 oji kuopa 
atsisako duoti ((procentų# nuo savo uždarbių ((badaujantiems revo- 
liucijonieriams#, kaip buvo jų reikalauta prisispyrus, — todėl teip 
ir pakriko «tarptautiškas biuras maximalistu#. Jis pakriko, bet 
štai neužilgo gimė kita «sriovė«: susitvėrė ((Lietuvių So 
ei j ai i s t ų R e v oi i u ei j o n i e r i ų O r g a n i z a p. i j a#. 
Priklausydami prie LSS., tos naujos «organizacijos» stulpai pradė
jo darbuotis iš apačios ir patyka: neplatina teip atvirai savo ((pro
gramą#, kaip pirma «laikraštį» «Priamo kceli#, bet siuntinėja savo 
pažįstamiems, agituodami prieš Lietuvių Socijalistų Sąjungą... Ta- 
čiaus žodžiais neiškentė nepasisakę, kas jie ir ko nori ir tą teko ge
rai patirti daugeliui Philadelphijos lietuvių, o ypatingai mųsų 
draugams. Pagalios netyčia teko man gauti ir dokumentališkus jų 
darbavimosi prirodymus. Iš vieno miesto tūlas LSS. narys atsiuntė 
man penkis laiškus, ranka rašytus, ir du lapeliu, rašytu rašomą
ją mašina. Iš tų laiškų matyt, kad tai darbas tų pačių žmonių, ku
pati nieko nežinojo apie rengiamą ant jų griaustinį. Atsišaukus 
13 tai kuopai prie 1 mos kuopos kaipo liudininkės jos darbų, 1-ma
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rie vadinosi LSS. 13 ta kuopa, kuri paskiaus tapo išbraukta iš 
LSS. Laiškus peržiūrėsime paskiau; dabar privesiu, žodis į žodį, 
Ii tara į litarą, ženklas į ženklą — minėtus lapelius: vienas tai ((pro
gramas#, o antras — «taktika». Ant abiejų lapelių prispausta rau
dona apvali antspauda (pečėtis) su šiuo parašo: ((Lietuvių Socija 
listų Bevoliucijonierių Organizacija. Kovoj,tu įgysi savo tiesas#.*) 

(Pabaiga bus).

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Am. Jungtines Valstybes. Valdžia darosi grynai rusiška. Viso
kias priemones pradeda vartot prieš darbininkus, reikalaujančius 
darbo. Jau keliuose miestuose buvo biaurus, kraugeringas polici
jos pasielgimas su bedarbiais, ramiai demonstravusiais, ėjusiais 
pris miesto valdžios prašyt darbo. Bet da tokio užpuolimo nebu
vo, kaip New Yorke kovo 28 d. Bedarbių tarybai nutarus, tą die
ną buvo didelė demonstracija. Policija, kuri pirmiau nieko nepra
nešė apie uždraudimą demonstracijos, užstojo kelią dešimttūkstan
tiniai miniai ir neįleido į «Union Square# sodną, kur buvo nutarta 
darbininkams susirinkt. Ėmė mušti lazdoms, trempti arkliais. 
Tuo tarpu tūlas Selig Silverstein (žydas, paeinąs iš Balstogės Rusijoj, 
4 metai kaip Amerikoj) metė bembą, kuri, pergreit trūkus, sunkiai 
įį patį sužeidė ir užmušė jo draugą I. Hildebrandą. Policija tvir
tina, kad tai pasekmė suokalbio socijaiistų ir anarchistų. Areštavo 
Al. Berkmaną, kurs kaipo anarchistas sėdėjo ar 14 metų kalėjime. 
Paskiaus išsiaiškino, kad Silverstein prie jokios partijos neprigulė
jo, o užmuštasis Hildebrand visados balsuodavo už respublikonų 
partiją... Soc. Partija nutarė gerai ištirt tą dalyką; į tam tikrą ko
mitetą įėjo šios ypatos: sociologas Rob. Hunter, « Worker# redak
torius A. Lee, ((Wilshire’s Magazine# bendradarbis J. Wanhope, 
publicistas M. Oppenheimer, Hobdum, Th. I. Lewis ii' istorikas 
M. Hilųuit.

Rodos, kad bomba yra darbu šnipų-provokatorių.
Italų anarchistų laikraštį «La Questione Sociale# (draugijos 

klausimai) išeinantį Patersone, New Jersey valst. (Amer.) valdžia 
uždarė. Cenzūra auga Amerikoj, kaip Rusijoj.

Vokietijos kaizeris jau apskelbė, kad jis nieko neturįs prieš 
tai, kad Mr Hill būtų Amerikofe ambasadorium Berlyne. Mat bu
vę tik tokios intrigos prieš Hill.

Rusija. Dūma, nors nieko nenuveikė, bet, nusižiūrėjus į Ame
rikos ir Prancūzijos parlamentus, pasididino algas, nėsa už 10 rub. 
per dieną atstovai negalį pergyvent tokiam brangiam mieste kaip 
Peterburgas. Reto dūmą, turbūt, užtvirtįs ir valdžios sumanymą 
apie būsimus įplaukimus ir išleidimus (biudžetą), nors pirmeiviai 
atstovai kai-kuriuos to biudžeto punktus visai patremia.

Amer. Jungtinių Valstybių pasiuntiniams nesiveda. Vokieti
jos kaizeris Amerikos ambasadorių Hill užsimanė išprašyt laukan 
iš Berlyno, o Rusijos valdžia tiesiok raukosi žiūrėdama į konsulį 
Fisherį Charbine, Mandžūrijoj. Mat tas konsulis pripažįstąs tik 
Kynijos viršenybę toje jos provincijoj, ir remiąs jos protestus prieš 
įkūrimą Mandžūrijoj nepriklausomų rusiškų valsčių apie 
geležinkelį Charbin-Chailar. Caro valdžia skundžia Fisherą jo vy- 
rosnydei Washingtone ir Amerikos ambasadoriui Peterburge. Ja
ponija tame pritaria Rusijai. Gal ir vėl sušneks apie ramybę, kad 
ji pakeltų karės ginklą...

») Be to yra ant yjeno laiško, rašyto 15 d. vasario š.m., antspauda ,,Lietuvių 
Kevoliucijonierių Kovos Kuopa”. Maksimalistai teipgi turOjo tam tikrę. antspaudą.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Anglekasių streikas! Iki šiol daugelis miesto darbininkų bedar
bių gaudavo darbą prie anglių, dabar jau ir čia darbai sustojo: an- 
glekasių unija («United Mine Workers#) sustreikavo. Streiko prie- | 
žastis paprasta: pasibaigė iki balandžio l ai dienai unijos su kasy- 
lų savininkais kontraktas, o kitą kontraktą padaryt nesusitaikė. 
Tarybose da nebuvo priėję prie uždarbio sąlygų; tarėsi tik apie 
kontrakto terminą. Kapitalistai norėjo padaryti sutartį bent dve
jiems metams, o unija norėjo po senovei — vieniems metams; nesu
tiko. Ne visi anglekasiai streikuoja; kaikuriose vietose ponai pra
tęsė tą patį kontraktą. 30,000 unijistų ir 10,000 nepriklausančią i 
prie unijos dabar — be darbo. Galima spėti, kad kasyklų savinin
kai visai uždarys kasyklas, kaipo krizio laike, — padarys «lokau- , 
tą». Unijos prezidentas Lewis mato, kad neišvengs streiko 80 I 
tūkst. darbininkų. Jis pasakė, kad nuo 1 d. balandžio išeisią iš 
darbo 42,000 anglekasių Ohio valstybėj, Pietuose (Oklahomoj, 
Kansas, Arkansas ir Texas) ir Rytuose (Pennsylvanijoj) 35,000.

Kalnakasių žuvimas. Wyomingo valst. apygardoj Hanna «U- 
nion Pacific Coal# kompanijos kasykloj ekspliodavo gazai, kame 
žuvo 70 anglekasių. įgriuvo kasykla ir dalis miestelio. Da gi val
stybės inspektorius žuvęs: aišku, kaip laiku atėjo apžiūrėt kasyk
lų tvarką.

Bravorų darbininkai išlaimėjo. St. Louis mieste, kaip buvo mi
nėta, sustreikavo bravorų darbininkų unija, o į jų vietą bravorų , 
savininkai pradėjo imt neunijistus darbininkus. Unija tada ap
skelbė — negerti bravorų alaus! Ir savininkai nusileido: pavarė 
neunijistus ir su unija padarė kontraktą trejiems matams. Darbi
ninkai dirbs po 8 vai. per dieną, vieton 9 vai. Tai teip — su alum 
da mat nėra krizio, tai ir alaus darbininkai išlaimėjo! >

%

SANJUNQOS reikalai.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

Kryvūlė P. K. No. 27. Visos LSS. kuopos, kurios negalės pri
siųsti savo delegatų į IV Susivažiavimą, visus savo nutarimus siųs 
kite ant vardo LSS. sekretoriaus.

Visi agentai ir kuopų knygiai, kurie nuo seniai esate skolingi 
už knygas ir ((Žariją# malonėkite kuo greičiausiai atsilyginti.

LSS. sek r. P.Dubickas.

LSS. l-oji kuopa apie 13-ąją kuopą.

Išbraukus 13 kuopą iš Sąjungos kuopų skaitlians, paskutinė,*- 
šaukėsi į I-ąją kuopą viešai (crKovos# N 12 — 08 m.) ir per savo 
delegaciją (kovo 13 d. 1 kp. susirinkime) protestuoti prieš centrą ir; 
reikalauti, kad 13 kuopa būtų sugrąžinta neišskiriant nė vieno na
rio, nes nė vienas nesąs niekuo prasižengęs prieš LSS. Norskai-ku-1 
rie 13 tos kuopos vadovai aiškiai mųsų l os kuopos susirinkimuose į 
prisipažino patys, jog prieš Sąjungos programą ir visą taktiką yra į 
prasižengę ir jie nenorį grįžti atgal prie Sąjungos, vienok kai kurie J 
I-mos kuopos nariai reikalavo sugrąžinti 13-tą kuopą visą ir nu- į 
bausti «centrą». Gerai per keletą susirinkimų išsiaiškinus, pasiro-
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dė, kad 13 oji kuopa stovi jau ant «Socijalistų-Revoliucijonierių 
Partijos# pamatų. Todėl I-oji kuopa pasidalino į dvi pusi: viena, 
prisilaikydama principų visasvietinės socijaldemokratijos, stovinti 
už dabartinį LSS. programų ir susivažiavimų nutarimus, pripažįs
ta, kad 13 kuopa jokiu būdu negali prigulėti prie LSS., kita tvir
tina, kad LSS. yra tai visokių radikališkų frakcijų «mišinys» ir 
esanti daugiau asocijalrevoliucijonieriška».

Abi pusės susirinkime 25 d. kovo priėmė tam tikras rezoliuci
jas su tikslu apskelbti tai «Kovoje#.

Mųsų I-mos kuopos narių, pripažįstančių LSS. programų ir jos 
socijaldemokratiškų dvasių, stovinčių ant visasvietinės socijalde 
mokratijos papėdės, rezoliucija sekanti:

LSS. I MOS KUOPOS REZOLIUCIJA.

Kadangi Lietuvių Socijalistų Sąjunga pradėjo tvertis ir iki 
šiol gyvuoja ir platinasi ant socijaldemokratiškų pamatų, būtent 
1) ji solidarizuoja su Lietuvos Socijai-Demokratų Partija, remia jų 
pagal susivažiavimų nutarimus finansiškai ir doriškai Rusijos re
voliucijos darbe, 2) solidarizuoja, pagal visų susivažiavimų nuta
rimus, su socij ai demokratiškąja Amerikos «Socialist Party», pri pa 
žįsta jos principus ir remia balsais laike rinkimų, ir, tokiu būdu, 
ji gyvuoja ta socijaldemokratiškų dvasia, kuri apėmus visos pa
saulės proletarijatą;

Kadangi kai-kurie I mos kuopos nariai, įstoję į mųsų kuopų 
kaipo socijaldemokratai, paskiau atsiskyrę ir sutvėrę naujų, 13 tą 
kuopų, pradėjo juo toliau, juo aiškiau eiti priešais socijalistų orga
nizacijas abelnai, o ypatingai priešais LSS. ir pagalios ėmė niekint 
ir patį socijalizmų viešose diskusijose bei prelekcijose;

Kadangi 13-ta kuopa, teip einant dalykams, netik tylėjo prieš 
tokius pasielgimus savo vadovų (esančių kuopos komitete), bet da 
jiems matomai pritarė;

Kadangi dabar 13-ta kuopa, sykiu su anais vadovais, protes
tuoja ir šaukia — per organą ir per delegacijų — mųsų I-ąjų kuo
pų protestuoti prieš «centrą» už išbraukimą jos iš LSS. kuopų 
skaičiaus, todėl

Nutariame, kad 13 oji kuopa pilnai užsitarnavusi, kad ji būtų 
išbraukta iš LSS. centro knygų ir apskelbta negyvuojančia vardu 
((Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje#, toliaus

Nutariame, kad męs LSS. 1-mos kuopos nariai, prisipažįstanti 
aukščiaus paminėtus visasvietinės socijaldemokratijos principus, 
gaivindami socijaldemokratiškai proletariškų dvasių, po šia rezo
liucija savo ranka pasirašome ir, ant galo

- Nutariame, kad šita rezoliucija būtų apgarsinta «Kovoje», ko
pija pasiųsta Pild. Komitetui, o originalas padėtas į LSS. I mos 
kuopos dokumentų sandėlį.

Philadelphia, Pa. Kovo 25 d. 1908 m.
S. Andziulaitis, J.Lukoševyčius, A.Gilderis, P.Šunskis, V.
Šunskis, A.Kvederas, J.Savickas, P.Dubickas, P.Bučins-

*kas, J.Baniulis, S.Rauduvė, A.Biliūnas, A.Rušinas, P.Jo- 
naitis, T. Andziulaitienė, M.Trakimas, J. Baltrušaitis, J. Va
laitis, A.Baltrušaitis, S. Mankos, A.Bašinskas, K.Banionis, 
B.Dambrauckas. •

Pasarga:
I mos kuopos organizatorius S. Maukus, negalėjęs atsi

lankyti į susirinkimų (kovo 25 d.), pridavė savo parašą vėliau.
Atsibuvusiame 1 d. balandžio ((Kovos# redakcijos salėj I-mos 

kuopos susirinkime, kur, pagal draugų norą tapo perskaityta auk
ščiau išdėstyta rezoliucija, pasirašė po ja šie drgg.: A. P u š i n s- 
k a s, K. B a n i o n i s ir B. D a m b r a u c k a s. — Paskuti
nis susirinkime pranešė, kad buvo suviliotas 13 tos kuopos pasekė
jų ir įkalbėtas pasirašė po jų rezoliucija. Dabar, paaiškėjus daly
kams, jis atšaukia tą parašų viešai 1-mos kuopos susirinkime, pa
sirašydamas po aukščiaus minėta rezoliucija.

* ♦
Kadangi 25 d. kovo susirinkime buvo ne visi 1-mos kuopos 

draugai, tai tapo nutarta po rezoliucijos padėti sekantį prierašų:
Kadangi šiame susirinkime (kovo 25 d. 08) ne visi mųsų kuo*- 

pos nariai buvo susirinkę, tai męs aukščiau pasirašiusiejie, kvie
čiame visus 1-mos kuopos draugus, pripažįstančius socijaldemo- 
kratiŠkus principus ir pasiryžusius darbuotis LS3. naudai, išreikš
ti savo pritarimų viešai, prisiunčiant savo parašus į LSS. organų, 
«Kovų».

1-mos LSS. kuopos atsišaukimas-rezoliucija.

Pabaigoje 1904 ir pradžioje 1905 m., pakilo prišaukimai la- 
biaus susipratusių lietuvių per «Vien. Lietuvninkų# ir kitus laik
raščius, kad visi tiejie susipratusiejie rištųsi į krūvų, kad kovoti 
ekonomiškai ir politiškai prieš diena iš dienos augantį kapitalizmų 
ir jųjų rišimųsi prieš darbininkus, tasis prišaukimas nepabko be 
pasekmės. Po visus kampus Šiaurinės Amerikos paplūdo atsišau
kimai prie užmanytojų (daugiausia drg. Sirvydo ir Butkaus), kur 
visokiais būdais ir visokioms nuomonėms buvo atsiliepta, ir vis tik 
buvo pritarimai. Abelnai visų atsiliepimuose tik ir skambėjo žodis, 
Socijalizmas! Žodžiu sakant, tai buvo pakilimas dvasios. Tiejie 
visi atsišaukimai ir dabar randasi pas pirmutinius to darbo užma
nytoj us. Tenai nematoma buvo vienos kokios nors socijalistiškos 
frakcijos linkmės; tenai buvo nuomonių socijaldemokratiškų, soci- 
jalrevoliuci joniškų, kitur buvo net panašių į anarchistiškas, kitur 
per pus tautiškų, bet konkliuzija buvo: socijalizmas ir socijaliz
mas.

Tame, kaip męs sakėme, pakilime dvasios, atsišaukė pirmoji, 
tai Philadelphijos kuopelė su noru rišimosi į krūvą. Ji jau buvo 
gyvavusi ir pirmiau, taigi ji pirmoji padavė to didelio rūmo pama
tui medegų. Savo pranešime ji pasivadino save socijalistų-darbinin
kų puopa.

Kovo mėnesyj 1905 m. tapo galutinai apšaukta susitvėrimas 
Liet. Soc. Partijos Amerikoje. Nuo pat susitvėrimo LSP-jos mus 
kuopelės draugų širdise spindėjo spindulys, kuris rodė mus kelių 
prie laisvės. Rišomės prie kuopos, kuri tapo pavadinta 1-ma LS 
PA. kuopa, kad daugesniam susirišus vienybėje būtų geriaus eiti 
tojo spindulio-socįjalizmo rodomuoju keliu, kad visiems drauge 
būtų lengviau pergalėti visus laisvės priešus stojančius skersai ke
lių. Darbas ėjo pasekmingai. Negalime sakyt, kad męs visai tikru 
keliu ėjome, bet męs mokinomės, ir išradę, kad mus būdas ėjimo 
neparankus, ėmėme kitą. Jeigu dar tas būdas negeras buvo, ėmė
me trečią ir tt. Nepripažinome iki šiol nė kokios taktikos už visuo
tinai tobulų, nes josios galutinai pripažint už tobulą negalima, ka
dangi mainanties sąlygoms, einant laikui į pryšakį ir politikos 
lauke įvykstant permainoms, taktika turi ir gi mainytis. Todėl 
męs visad pripažinome už gerą tokių taktikų, kokios buvo tos die
nos sąlygos. Męs buvome žmonės visad nauji, kaip esti naujos kož- 
no pavasario žolės. Pasistengimai nekuriu ypatų įvesti savo ypa- 
tiškus norus, mųsų visad buvo prašalinami reikalaujant didžiumai. 
Didžiumos norai visad pas mus buvo šventi ir didžiumos reikala
vimai buvo mųsų tiesos.

Teip buvo beveik iki šio laiko. Šiuo-gi laiku pradėjo skverbtis 
mųsų rateliu spindulys kitokis, spindulys tamsos — savmylybės. 
Tankiai pradėjo būt didžiuma myniojama. Pradėjo skverbtis prin
cipai ypatos, o ne idėjos. Tas tapo užtėmyta štai kame.

Kadangi 1-ma kuopa laikui bėgant pasidarė gana skaitlinga ir 
nekuriems, kaip tai šiaurinėje dalyje Philadelphijos [Frankforde], 
buvo pertoli lankytis į 1-mos kuopos susirinkimus, tai tenaitiniai
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draugai sumanė sutvert atskirą kuopelę dėl geresnio agitacijos įran
kio. Tas ir įvyko. Susitarė keletas buvusių 1-mos kuopos draugų, 
tarp kurių yra ir tųjų, ką buvo net pačiais pirmaisiais 1-mos kum
pos nariais. Taigi dar prisidėjo keletas naujų ir tokiu bū
du pasidarė savystovė 13-ta LS8. kuopa.

Bengiant 1-mai kuopai kasnedėl diskusijas 13 tos kp. drau 
gai visada aktyviškai dalyvavo, bet ištariant žodį padėkos galima 
pasakyt, kad jie dalyvavo ne nebyliais, kaip tai yra daugelis iš 
1-mos kuopos narių, bet visur jų balsas girdėjosi. Negalima, žino
ma, tvirtint, kad jų balsas buvo visada tikras, ko nė viens ir iš 
mųsų neįstengs padaryt, bet vis gi jie mųsų diskusijose buvo gry
nai gyvas, veiklus kūnas, ir ne vienam nesusipratusiam tapo įkvėp
ta dvasia susipratimo. Diskusijuota buvo visokios socijalistų frak
cijos, ekonomiški klausimai, ir dar gi net anarchizmas. Neretai, 
diskusijuojant, buvo kritikuojami nekurie socijalistų darbai, ypa
tingai socijaldemokratų. Sakome tik nekurie darbai, bet ne pati 
socijaldemokratija. Čionai tai ir įvyko tas blogumas, ką draugai, 
dar nematė, tai greit pamatys. Nupeikimas nekuriu s d. darbų ne 
patiko esantiems mus kuopoje Centro viršininkams. Jie tuoj aus 
persistatė savę grynais socijaldemokratais, palaikydami ir visą mus 
Sąjungą teipgi už grynai socijaldemokratišką, kas pagal mųsų 
nurodymus visai nesirodo. Jie 13-tą kuopą, kaipo išsireiškusią 
prieš socijaldemokratų programą, suspendavo, atimdami visuoti
nai tiesas Sąjungoje. Ir, kad parodyt tąjį savo darbą už teisingą, 
apkrikštijo 13 tą kuopą anarchistais, maksimalistais ir tt., nesigai
lėdami šmeižimo nė per laikraščius, nė ypatiškai.

čionai tai toliaus matantiejie 1 mos kuopos draugai ii’ pajuto 
lyg ką tai nebesocijalistišką, lyg ką tai panašų į vergijos laikus. 
Pamatė, kad pats’Ceutras spenduodamas už peržengimą socijalde
mokratų programo, pats peržengė mųsų Sąjungos programą. Tas 
aiškiai matyt atsivertus mus Konstitucijos 23 pusi., skirsnį VI, 
kur aiškiai parodo, kad peržengusį socijalizmo principus ir pro

Prieš Gyvenimo veidą.
[Pagal rusišką]

RIEŠ šiurkštaus gyvenimo veidą stovėjo du žmonės. 
Abudu buvo neužsiganėdinę juo, ir ant jo klausimo: 
«Ko jus laukiate.iš manęs! - vienas jų silpnu, nu
vargusiu baku tarė:

— Aš įtūžęs dėl žiaurių tavo priešginia.vimų, veltui ma
no protas stengiasi suprast tavo, Gyvenime, esybę ir ką tu 
reiški. Prieš tave mano dvasia nusileidžia į tamsią abejonę. 
Mano išmintis man sako, kad žmogus yra geriausias tvarinys 
tarp visų tvarinių...

-— Ko tu nori iš manęs! - drąsiai užklausė Gyvenimas.
— Laimės!... Mano laimei reikia, kad tu sutaikytum 

du mano dvasios priešginiavimų pamatu: mano «noriu# su 
tavo «tu privalai#.

— Norėk to, kas pridera man, — šiurkščiai tarė Gyveni
mas,

— Aš nenoriu tapti tavo auka! - sušuko žmogus:- Aš 
noriu būti gyvenimo valdytoj ūmi - dėl ko!...

— Suprantamiau jus kalbėkite! - tarė antrasis, arčiau 
stovintis prie gyvenimo, o pirmas, visai neatkreipdamas aty-

gramą draugą, gali spręst jojo likimą visi kuopos draugai. Ir tik 
i balsų gali suspenduot. Ten neparodyta apie kuopos suspendavi
mą, bet tas pats per save reikia pritaikint, nes kaip kuopoje drau 
gas, teip Sąjungoje kuopa. Taigi kuopą galėjo suspenduot ne Cen
tro sekretorius, J>et 5 visos Sąjungos balsų pilnai ištyrus apkaltini
mą ir apkaltintuosius. Dabar gi apkaltintųjų balso visai nebuvo 
girdėt, ir, kaip 13 ta kuopa pranešė mus kuopos susirinkime, net ji 
kuopa sušaukė susirinkimą ii* perkračius nors jau žinomus darbus 
neatrado tokios kaltybės, už kurią būtų galima atimt tiesos.

(Pabaiga bus).

■-ST

Nuo 1-mos LSS. kuopos.

Prasišalinus iš I mos kuopos kaikuriems nariams, prigulėju 
siems į komisijas surengimui 4 to susivažiavimo, į jų vietas tapo 
aprinkti kiti draugai, kurie pasistengs rūpinties visais susivažiavi
mo rengimo reikalais.

Sekančiuose NN «Kovos» bus garsinama susivažiavimo progra 
mas ir bus nurodyta, kur kreiptis atvažiavus draugams delegatams.

Atsitraukus iš I mos kuopos drg. A.Bernotui ir K. Velykių!, 
kurie įėjo į komisiją prižiūrėjimui LSS. turto, įplaukimų ir išleidi
mų į jų vietas prie draugo J. Savicko, likusio komisijos nario, tapo 
aprinkti draugai J. Lukoševyčius ir P.Šunskis.

Komisija susidedanti iš paminėtų trijų draugų tuojaus užims 
savo vietą ir iš savo darbavimuosi išduos raportus per I ąją kuopą 
Pildomajam LSS. komitetui.

Viskas pranešama pagal nutarią I-mos LSS. kuopos susirinki-

dos ant draugo žodžių, traukė toliau:
— Aš noriu laisvės - gyventi harmonijoj su savo no

rais ir nenoriu iš priedermės būti artimui nė broliu, nė tarnu, 
ir busiu tuo, kuo aš liuosai norėsiu būti — vergu ar broliu. 
Aš ne noriu visuomenėje būti akmeniu, kurį visuomenė de
da, kur ir kaip panori, rengiant savo gerovės kalėjimus. Aš 
žmogus, aš dvasia ir protas-gyvcnimas, aš turiu būti laisvas!

— Palauk, tarė Gyvenimas, karščiai šypsodamos:- Tu 
daug kalbėjai ir visa, ką toliau pasakysi, man žinoma. Tu 
nori būti laisvas! Kas-gi tame! Buk! Kovok su manimi, 
pergalėk mane ir bukie mano ponas, o aš tuomet busiu tavo 
vergu. Tu žinai, pergalėtojams visuomet lengvai pasįduoda- 
vau. Bet reikia pergalėti! Ar tu tinkamas kovai su manimi 
už savo laisvę! Teip! Ar ganėtinai esi stiprus pergalėt mane 
ir ar tvirtai tiki į savo spėką!

Ir žmogus tarė nusiminęs:
— Tu įtraukei mane į kovą su tavim pačiu, tu paaštrh 

nai mano protą, kaipo peilį, jis įsigręžė giliai į mano dvasią 
ir nuslopino ją!

— G jus aršiau kalbėkite su juo, nesiskųskite, — tarė 
antrasis. Pirmasis traukė toliau:

— Aš noriu pasilsėti nuo tavo sunkaus sloginimo. O, 
duok man laisvės paragaut!

Gyvenimas vėlei nusišypsojo, panašiai, kaip ledo spindė
jimas.
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>s draugai. Ir tik į 
uopos suspeudaviį 
taip kuopoje drau-| 
uspenduot ne CgO, 
i ištyrus apkaltiMMĮ 
►also visai nebuvo 
susirinkime, net jį 
au žinomus darbus J 
itimt tiesos. įįi

ariams, prigulėju 
į jų vietas tapo 

visais susivažiavi-

ivažiavimo progra 
ingams delegatams.
ui ir K.Velykiai, 
^laukimų ir iŽldOį 
misijos nario, tapo

igų tuoj aus užims 
is per I ąją kuopą

kuopos susirinki

broliu, nė tarnu, 
vergu ar broliu, 

rį visuomenė de- 
s kalėjimus. ; Ai 
iriu būti laisvad 
ypsodamos>į|Tu 
uan žinomą*! Tu 
)vok su manimi, 
uomct busiu tavo 
igvai pasįduoda- 
kovai su manimi, 
u s pergalė t mane

>nčiu, tu pa aštri- 
ii į mano dvasią

iskųskite, ‘r laO 

is sloginimo. | 0, 

kaip ledo spindi

mo, atsibuvusio 1 d. balandžio «Kovos» redakcijos salėje.
Vardan I-mos L8S. kuopos

Protokolų sekret. A. Rutinas.
* < * *

Draugai ir draugės I-mos LSS. k uopos.
Kurie iš jus pripažįstate LSS. programą, kurie norite darbuo 

ties jos naudai ir sykiu naudai jusų pačių darbininkiškų reikalų, 
kurie iš jus stovite ant visasvietinės socijaldemokratijos principų, 
kurie norite numest nuo savo sprando dabartinį kapitalo jungą, o 
neapkalt jį da labiau, karštai esate kviečiami atsilankyti į sekantį 
I-mos kuopos susirinkimą paremt savo parašais aukščiau išdėstytą, 
rezoliuciją ir stot į eiles susipratusio proletariate — ((Lietuvių 
Socijalistų Sąjungos Amerikoj e».

I-mos k. susirinkimas atsibus antrą pėtnyčią šio mė
nesio, tai yra 10 d. balandžio, «Kovos» redakcijos salėj, po N 1815 
Moyamensing Avė. Prasidės 8 vai. vakare.

I-mos LSS. k. protokolų sekret. A.Rutinas.

Gyvenimo reikalai.

imta pati verčia kiekvieną sutvėrimą turėt prieglaudą, 
o neturintiems įkvėpia širdysna troškimą, idant ko
kiu nors budu tą pasiekt. Męs, LSS. esame teip sau 

atskiras šio pasaulio sutvėrimas, susidedantis iš daugelio sa- 
vystovių gyvūnų (sąnarių), kaipo to didžiojo kūno (Sąjungos) 
veikiančių narių. Nėr abejonės, kad kiekvienas iš mus, na-

— Pasakyk, ar tu, tai kalbėdamas, reikalauji, ar prašai!
— Prašau, - kaip aidas, tarė žmogus.
— Tu prašai, kaip įpratęs elgeta; na, vargše, aš turiu 

tau pasakyti — gyvenimas niekuomet neduoda almužnos. Ir 
žinai ką! Laisvasis neprašo, jis pats ima mano dovanas... O 
tu, tu tik mano norų vergas, ne daugiau. Laisvas tas, kuris 
turi spėkos atsisakyti nuo visų norų, norų įdėti viską į save 
vieną. Tu supratai! Šalyn!

Jjs suprato ir, kaip šuo, lunksojo prie gyvenimo kojų, 
kad galėtų povaliai gaudyt šmotelius nuo jo stalo, jo trupi
nius.

Tuomet šiurkštus Gyvenimas atgręžė akis į kitą žmogų, 
- veidas"jo buvo nemeilus^ bet geras:

— Ko tu prašai!
— Aš neprašau, bet reikalauju.
— Ko!
— Kur teisybė! Duok šią ją. Visą kitą, paskui aš pats 

paimsiu, šiuo tarpu man reikalinga tik teisybė. Aš ilgai lau
kiau, kantriai laukiau, gyvenau sunkiai dirbdamas, be pasil- 
sio, be šviesos! Aš laukiau... bet gana jau laukt! Kur teisy* 
bė!

Ir Gyvenimas jam atsakė:
— Pasiimk.

A. Duba*.

rių, trokštam sau atskyrium prieglaudos, savos prieglaudos, 
jei galima, bet manding, jog ir pats didysis kūnas, visus na
rius drauge imant, turėtų turėt sau prieglaudą.

Skaitant vieną mus Administracijos pranešimą, kur yra 
kalbama apie du-tris tūkstančius lėšuojančias mašynas Są
jungai, man dingterėjo į galvą, jog pakol kas męs turėtume 
pasiganėdint presu bent kokių 9x 12, arba 12x 16, su koja 
spaudžiamu, paprastiems apgarsinimams ir tikietams spauz- 
dinti, o kol męs didžiulį laikraščiui presą su elektrikos jiega 
pirksime, męs turim turėt kur jį padėt, kad už mėnesio, drie 
jų nereiktų kilnot, kraustyt į kitą vietą, arba geriau sakant, 
mums reikia savo namų.

Ar yra galimu! Man rodos kad teip. Pirmiausiai turim 
atsimint, jog po Susivažiavimui pašalinių darbų varymas tu
rės būti sistematiškai užvestas, iš tų-gi galima lengvai bus 
užlaikyt Sąjungos Administraciją ir pačių pašalinių darbų 
darbininkus. Sąjungos sąnarių skaitlius auga, įplaukos ein 
didyn, pašalinių prenumeratorių skaitlius dauginas, savo iš
davystės knygų pusėtinai turim, o neužilgo turėsime dar dau- 
giaus, o jei dar but galima kokiu nors budu sumažint išlaidas 
užlaikymui administracijos personalui, tai finansiškas Sąjun
gos stovys but labai geram stovyj, nors, kaip matom, ir da
bar, sunkiu bedarbės laiku da jokio puolimo nematyt, o tas 
visai but nestebėtina. Podraug mus sąjungiečių tarpe gyvuo
ja nepaprastas entuzijazmas: gatavi viską daryt, idant tik 
Sąjunga bujotų. Kilus užmanymui pirkt savo mašinas, ana, 
draugai kaip beregint sumetė į $ 600. Kad užimsime gerai

Vėl kraujas paplūdo.

Senovės barbarų gadynė sugrįžo
Atgijo despotai, tranai.
Ant šventų mus teisių užpult pasiryžo
Ir laisvę užspaust nor visai!
Vėl ašarų srovės, vėl kraujas paplūdo...
Žmonija prispausta vargais.
Kalėjimus pilnus mus draugų prigrūdo
Ir į kapus veža šimtais!...

* * *
Kankinkite mumis despotai, tyronai!
Ir gerkit mus kraują skaniai!
Nebtoli tas laikas — sukils aiilijenai,
Ką vargsta ir kenčia seniai ^ĮĮgy
Nustums jus nuo sostų, nuo auKsinių tronų*
Ir save nuo jus atvaduos!
Sušuks vienu balsu — nereikia tyronųl —
Ir laisvė, lygybė gyvuos!

S. /Strazdai.
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varyt i es, į mėnesį pašaukus draugus prie darbo, męs turėsi* 
me $ 1000 nupirkimui savo namų.

Teip, męs turim turėt savo namus, supra.ntama, Phila- 
delphijoj. Įmokėjus kokius $ 500 ir po kokį $ 50 mokant 
kas mėnuo, męs juos turėsime į keletą metų. Dabar męs mo
kam rendos $ 25, tai tą antrą $25 be jokios baimės 2000 
Sąjungos narių užmokėt įstengs. Namo reikalingu
mas apsireiškia iš daugel pusių: įtaisymas elektrikine jiega 
varomų mašinerijų; besididinant Sąjungos turtui, didįsis lite
ratūra, reikia vietos kur sudėt; reikia ruimingų vietų Sąjun
gos archivui, administracijos ir redakcijos raštinėms ir tt. Pa- 
galiaus tas neperstojamas kilnojimas iš vietos į vietą, mainy
mas antrašų ant knygų ir lapelių, negalėjimas svetimuos 
namuos įsitaisyt kaip reikiant dėlei kliūčių kylančių iš savi
ninko pusės, etc. verste verčia mus pirm sulauksiant kito Ko
vo, keturmetinio Sąjungos ir « Kovos® gyvenimo sukaktuvių, 
įsitaisyt savo namus.

Įsitaisius savo namus, mašinerijos elektriką varomos, už
tektinai didelės spausdinti «Kovai» ir knygoms, bus sekančiu 
dolyku. Pasiremiant ant gero noro draugų ir tas žingsnis ne
bus sunkus, tik reikia inicijatyvos, reikia pradėt. Atsiras 
draugų, matančių reikalo rimtumą, kurie paskolins po šimtą 
ir du; rajonai, kuopos galės tam tikslui parengt po pokylį, 
perstatymą, ar’tam panašiai, ir pinigų bus.

Su tuom išsipildys ne vieno iš mus geismai matyt ((Ko
vą)) didesnę, du-syk per savaitę einančią, ir pagaliaus dien
raštį, nes turint savo mašinas tas daug lengviau atsiekt, negu 
duodant kitur kas sykis už kiekvieną spaudą mokėt po $ 10 
su viršum. Beabejonės ir tie draugai, kurie pasižadėjo dėt po 
$ 100 «Kovos)) dienraštin pavertimo dėlei, neatsimes nuo šios 
propozcijos pradėt tam pamatus grįst.

But labai gerai, kad balsai atsilieptų iki susivažiavimui, 
kaslink reališkumo ir viltviliškumo šių patėmijimų, o susiva
žiavimas pripažįs, kokius žingsnius but geriausiai pradėt, ir 
padavęs viešam perbalsavimui, Sąjungos Administracija elg
sis įsakmiai.

F, J, Bagočius,

&

New Britain, Conn. LSS. 5 kuopa savo paprastam susi 
rinkime 15 d. kovo apsvarsčius, atrado, kad Centro sekreto 

‘rius gali atlikti savo darbą ir nuošaliai gyvendamas; palikda 
das keletą desėtkų dolerių administratoriui kasdieniniams rei 
kalams.

I?švo svarstyta ir kas link pavienių narių prigulėjimo 
* prie LSS? Tas tapo leista per balsus ir tik didžiuma pritarė, 

kad gali ir pavieniai nariai būti tame mieste, kur yra kuopa, 
t.y. davė pilną autonomiją ir pavieniams nariams.

Sekr. 5 kp. J.S a b a s.

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos puses po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų -gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Springfield, III. Praeitą mėnesinį susirinkimą Lietuvos 
Sūnų draugystė nusprendė atsiliepti į visas vietines lietuvių 
draugystes, su tikslu sutverti vietinį tam tikrą komitetą, ku
ris rūpintųsi globėti šio miesto lietuviškas našles bei našlai
čius vargstančius bėdingam padėjime, parūpint jiems pašelpą. 
Komiteto užduotis: išrasti pašalpos Šaltinį nelaimingiems na
šlaičiams ir juos pagal išgalę aprūpinti, nepaisant kokiiį butų 
pažvalgų bei nuomonių. Komitetas bus tveriamas iš visų čia 
vietinių draugysčių ir organizacijų, kurios tik pritars šitam 
užmanymui. Kelios dienos atgal patiko nelaimė anglių ka
syklose lietuvį A.Judešką, sudegino jį parakas. Išgulėjus 
sąvaitę ligonbutyje, pasimirė. Velionis paliko moterį dide
liam nuliudime su 6 mažais vaikučiais. Prakeiktas kapitaliz
mo surėdymas, kiek jis pirm laiko aukų į kapus nuvaro! 
Žmogelis darbininkas kad ir pavojingiausiuose darbuose sku
bina, dirba, vos spėdams kvapą atgauti, kad tik daugiau ant 
duonos kąsnelio uždirbti. Beskubėdamas, nekartą ir apie pa
vojų užsimiršta, ką nė nepajunta, kaip greit į nelaimės žiotis 
pakliūva. Jam, kapitalistų vergui, jau vistiek, žuvus; bet li
kusiai moterei su mažais vaikučiais kur rasti prieglaudos vie
tą, kas jaisiais rupįsisl

V, Ceriiauskas.

Youngstown, Ohio. Darbai eina vidutiniškai. Negirdė- 
tis (1 Red ) žmonių be darbo. Čia gyvena daug slovakų ir 
italu. Labai prastas miestas pavieniams gyventi: turi gyventi 
burdigauzėse ir ((forniČrumiuose». Yra ir lietuvių apsigyve
nusių. Yra lietuviška karčiama, kur lietuviai geria ir dai
nuoja, susimuša ir policijai nusivežu?, užsimoka po 5 dol. ir 
daugiau. Vienas lietuvis gavo darbą kalėjime ant penkių me
tų už favo smarkumą. Socijalistai užsiima gerait skaitymu 
laikraščių: «Kovos», ((Lietuvos)), ((Tėvynės)), ((Vienybės® ir 
«Keleivio)). O Rymo katalikai skaito ((Žvaigždę® ir «Saulę».

Jf. Patrijolas.

Shenandoah, Pa. LSS. 28 kuopa turėjo balių 17 d. va
sario. Visi draugai lietuviai pasilinksmino kuo gražiausia.

Lietuviai socijalistai čia žengia sparčiai pirmyn! Nepai
sydami jokiems priešams, nebijo nė tramdymo kunigų nė 
šiaip gųzdinimiĮ. Draugai rūpinasi naują kuopą sutverti New 
Philadelphijoj, Midleporte, Cumbolėj ir kitur, ir senas atgai
vinti.
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18 d. vasario buvo rinkimai miesto valdininkų. Į konŠ- 
tebelius daugiausiai balsų (1621) gavo demokratų kandidatas 
Battigan, republikonas Andrulevyčius - 905 balsus ir socija- 
listas Wlodarczyk 69 baisus. Į Borough Auditor teipgi išrin
ktas demokratas Smoyer. Socijalistas A.ŠukevyČius gavo 55 
balsus. Pasirodo per balsavimus, kad darbininkai nesusipra
tę, balsuoja už savo priešus.

A. Mozūras.

~'So. Brooklyn, N.Y. Lietuviai menkai supranta savo rei
klus. Labai pripratę prie karčiamų, negali be rudžio perlei
sti mažiausios valandėlės. Reikia priminti ir mųsų pačių 
draugus, pavadinant, susipratusius ir tie ne visi gal atprasti 
nuo karčiamų. LSS. 83 kuopa vos ne vos gyvuoja, jau ir į 
mėnesinį susirinkimą, negalima yra sušaukti ir negalima ži
noti, ar ir toliaus teip bus, ar ilgai da, broliai darbininkai, 
męs teip snausim ir duosime save išnaudoti visokiems dyka
duoniams?

Jonas S.

New Britain, Conn. Vasario 22 d. 5-ta kuopa LSS. pa
rengė prakalbas. Žmonių prisirinko pilna svetainė. Kalbėjo 
J.Dubas, temoj: ((Valdžia ir visuomenė)). Tarpais kalbų E 
Malinauskienė dekliamavojo darbininkiškas eiles ir K.Liut
kus iš Meriden sakė monoliogą «Caro tarnas)). Po prakalbų 
publika kėlė klausimus: kaip bus suvartotas darbas socijaliz- 
mo laikuose, koks skirtumas tarp socijalistų ir laisvamanių 
ir daugybė kitų, ant kurių drg. A Dubas atsakinėjo. Toliaus 
tarp visuomeniškų klausimu pradėjo kilti ypatiški klausimai 
ir ginčai, kur prisiėjo nevieną kartą paaiškinti publikai, kad 
nesilaikytų ypatiškumų, bet tik keltų klausimus apeinančius 
visuomenę. Matomai lietuviai da nepripratę prie rimto ap
svarstymo visuomeniškų reikalų.
J. Sabas.

Duryea, Pa. Kaip visur, teip ir pas mus — krizis: dir
ba 3 dienas savaitėj; pribuvusiam sunku darbą gauti.

Žmonės gyvena, kaip tamsi naktis. Laikraščių mažai 
kas skaito. Ateina tik ((Žvaigždė®, kurios čion visur užkimš
ta, bet ir tos nieks beveik neskaito. Apie pagerinimą darbi
ninkų būvio neužsimink, tuojaus išvadįs, bedieviu, šliuptar- 
niu ir tt. Vieną vaikiną pamatė «Kovą» skaitant (kurios iki 
šiam laikui gal nebuvo matę), tai kaip ant žmogžudžio visi 
šnairavo, mat įkalė jiems į galvas «Žvaigždė», kad kas skaito 
darbininkiškus raštus, tai bedievis.
P. K.

Ambridge, Pa. Mųsų miestelis nedidelis. Lietuvių yra 
nedaug. Darbai eina nekaip ir senų darbininkų daug paleis
tų arba išmestų už dirbtuvės vartų. Daugumas be duonos ir 
be pastogės atiduoti tam smarkiausiam galiūnui badui ir šal

čiui. Sulyg lietuvių apšvietimo, tai nėr ko kalbėti; kad pa
siūlysi laikraštį arba kokią knygą, tai atsako, kad tos kny
gos valgyt neduos, bet tuo tarpu eina į karčiamą. «Kovą» 
skaityt bijo — gal da akis atidaryt darbininkui tamsuoliui

Beveik Socijalistas.

Mt. Carmel, Pa. J uodašimČiai. Buvo čia pir- 
miaus susitvėrus LSS. kuopa. Nesirado darbštesnių draugų, 
turėjo išnykt. Negalėjo gyvuot per nesusipratėlius. Pereitais 
metais 19 spalio vėl tapo sutverta LSS. 10 kuopa iš 24 drau
gų. Spalių 27 d. kuopelė parengė pasilinksminimą. Besilin
ksminant gražiai publikai, atėjo ar šeši vyrai apsiginklavę, 
pusgirčiai ir pradėjo jieškot priekabių, sakydami kad socija- 
listai norį nuo jų drabužius atimt. Vienas iš tų nedorėlių^ 
belipant trepais, pametė revolverį. Matydami socijalistai, kad 
gal iškilt ermideris, uždarė susirinkimą. Anie eidami namo 
baugino, kad išmuš visus socijalistus. 1908 m. 14 kovo vėl 
užpuolė aut socijalistų. Atėjo apie penkioliką nesusipratėlių 
-girtuoklių į F.G.Lanaucko rūbų dirbtuvę ir reikalavo, kad 
išvytų F. L. ir J.D. dėlto, kad jie ėsą baisus bedieviai-socija- 
listai, per kuriuos tapę sustabdytos anglių kasyklos, dirbam, 
sako, tik keturias dienas aut savaitės; be to reikalavo, kad ne
būt valia socijalistams kalbėt... Baugino F.Lanaucką, jei 
neišvysiąs tų dviejų darbininkų, tai apskelbsią lietuviam, kad 
neitų niekas pas jį steliuotis drabužių. Lanauckas kaipo do
ras žmogus, pakoliojo ir pareikalavo, kad pristatytų kitus to
kius darbininkus, tai tada paleis, o jeigu nebus toki, tai ne
paleisi ąs. Prižadėjo kitą-syk ateit, kai pajieškos per laikraš
čius darbininkų. Tai šitoks pas mus lietuvius supratimas: lai
kraščių, knygelių nenori skaityt. Geriau raugale mirkt. Gė
da jums, žmonelės, kad teip pasielgiat — laikas jau susi
prasti
Maikarmietis.

Brooklyn, N.Y. .28 kovo atsibuvo 19 kuopos įrengtas va
karas su perstatymu komedijos «Dėdė atvažiavo® ir aKunigo 
Gramulos raštinyčioje®; po lošimo buvo perstatyti gyvi pavei
kslai: ((Kapitalisto puota®, ir ((Badaujantiejie® - prie paveik
slų buvo dekliamuota iš už kulisų. Svečių atsilankė nedaug 
dėl krizio ir iš tos priežasties, kad plakatai nebuvo išdalinti, 
nes dalintojus suimta su plakatais ir sukišta į ((laisvos Ame
rikos® kalėjimą. — Teip, ar panašiai, rašomos yra recenzi
jos apie mųsų teatrus. Bet aš iš savo pusės turėčiau pridėti 
kelis žodžius apie lošikus ir abelnai apie mųsų teatrą, kaipo 
mųsų dvasios auklė toj į. •

aDėdė atvažiavo® nusidavė gerai; užtat «Kunigo Gra
mulos raštinyčioje® ir lošimas buvo netikęs ir patsai veikalas, 
kaipo sceniškas dalykas, neišlaiko kritikos. Mano nuomone 
męs neprivalome laikyties rutinos ir rengti scenai tik menkus 
sceniškus veikalėlius, neatnešančius jokios morališkos nau
dos publikai.

Aš manau, kad klausimas apie teatrą, kaipo minfos au
klėtoji, yra vienas iš svarbiųjų klausimų - ir mums, darbiniu-
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kams, teatras yra reikalingas, kaipo įstaiga, vieta, kur mųsų 
jausmai rastų sau atbalsį ir maistą. Žinoma, kad aš čia ne
kalbu apie tokias įstaigas, kaip prasiplatiną Amerikoj vode
viliai ir amooving pictures®.

R.

Waterbury, Conn. N 12 «Kovos» tūlas Jurgis Trečias, 
tarp kito ko rašo, jogei šiomis dienomis lietuviai (Waterbu- 
ryj) laukią bedarbių demonstracijos; buk lietuviai socijalistai 
kvietę prie to anglus socijalistus, bet šie atsisakę dalyvauti, 
«kaipo su mažai susipratusiai®.

Nežinau iš kur J.T. tą išgalvojo. Aš kaipo buvęs dėlei 
to dalyko anglų socijalistų susirinkime, kur ir kitų tautų so- 
cijalistų delegatai buvo, paaiškįsiu, dėlko neįvyko demonstra
cija. Tas buvo užmanyta ne lietuvių, bet italų socijalistų. Jie 
tai karštai rėmė, bet kiti tam buvo priešingi, ypatingai ang
lai socijalistai, nurodydami, jogei iš to jokios naudos nebusę, 
vien tik pasijuoks kapitalistai iŠ bedarbių; nurodė jogei ne
verta jieškot bedarbių socijalistams, kad šie jų nejieško, jo
gei šiandien nesusipratęs darbininkas, kad ir mirs iš bado, 
bile jam kapitalistas numes kaulą graušt, kaip šuneliui, šis 
vėl jam laižys rankas. Buvo kalbėta jogei genaus, vieton de
monstracijų, parengti «mass meeting® užkvietus gerą kalbė
toją, bet da ir tas liko nesutarta.

Potam atsilankęs susirinkime LSS. 34 kuopos anglų so
cijalistų organizatorius drg. Babaen pranešė jogei tą viską 
atideda tolesniam laikui, kada bus apie tai kalbama duos ži 
not ir lietuviams socijalistams.

Senkus 

džiaus, 2 iš apskričio komiteto ir 4 svečiai su patariamuoju 
balsu.

Pranešimai parodė šitokį darbo stovį: mieste yra 4 rate
liai: vienas augštesnis ir 3 agitacijiniai. Sodžiaus darbas ne
gali eiti tolyn iš šitokių priežasčių: l) kad dabar matyt visur 
didelis dvasios nupuolimas, 2) kad trūksta organizatoriaus, 
3) kad daugumas draugų iškeliavo į Ameriką. Teip pat dar
bą kliudo chuliganų darbai; pabrėžta stoka literatūros, ypač 
žymu stoka populiariŠkos literatūros lietuvių kalboj. Susior
ganizavusiųjų išviso yra mieste 31, o sodžiuje 38.

Neseniai Joniškio apygardoj atsirado plėšikų gauja, pa
sivadinusi «Perkuniuku». Partija nieko bendro su ja neturi 
ir konferencija nutarė: «Kadangi perkuniukai paprasti plėši
kai, partija kovos su jais žodžiu ir raštu kuoaštriausiai®.

(Iš «Žar.®)

IŠ EŽerėnu apskričio, Kauno gub. — An-vės vakčius, 
tai visu—tamsiausias kampelis. Neskaito jokių laikraščių, tik 
moka dektinę sriaubti ir pasipešt!. Bet šįmet 10 d. vasario 
pas ūkininką M. puikus atsibuvo susirinkimas: buvo atlošta 
trįs sceniški veikalai: ((Nutruko® (parašyta Smalsčio), «Neat 
mezgamas Mazgasw ir «Audra giedroje». Be to dekliamuota 
eilės iš «Kovos» ir sakyta trumpa prakalba. Po prakalbos su
metė 3 rub. ir 35 kap. paskiriant teip: Pusę kaliniams ir pu- 

revoliucijos reikalams.
Malonu, kad ir tamsiam kam pelyj jau pradeda atsibusti. 

Žmonės gėrėjos tuo vakaru Gal ir išdigs ta sėkla...
Tai buvo parengta vietinės LSDP, kuopelės.

Vijurkas.

Iš LIETUVOS. Vilnius. Netrukus, rodos, pradės čia ei
ti savaitinis laikraštis, «Garsas», Juzefos ViŠinskienės leidžia
mas. J.Viš. jau gavo iš gubernatoriaus teises tam laikraščiui 
leisti.

Vasario 28 d. (s.st.) atidengta 2-oji Lietuvių Dailės pa
roda, ant gatvės Zavalnaja N 8 Nežinia, ar ir antroji paroda 
pagimdys tokius inteligentų vaidus, kaip pirmoji...

Vasario 18 d. pasibaigė byla Vilniaus krasos valdinin
kų, už jų streiką 1905 m. Keletas nuspręsta metams tvirto
vė!*), ir keletas 4-iems mėn. kalėjimam

Sustreikavo visos Vilniaus ančių dirbtuvių darbininkės, 
reikalaudamos geresnių sąlygų. Streikuoja išviso su viršum 
700 darbininkių.

• « * *
IŠ Vilkaviškio pav. Sustreikavo dėl ordinarijos Didvy 

žiu dvaro ir jo palivarko darbininkai. Ponas nedavė rugių, o 
darbininkai neturėjp duonos. Sustreikavus, davė po šėpelį 
rugių, o už kitus šėpelius matomai vėl prisieis streikuot.

* * *
Šiauliai. Vasario 10 d. atsibuvo Šiaulių [LSDP.] orga

nizacijos konferencija.
Konferencijoje atstovavo 4 delegatai iš miesto, 6 so-

DuSOtoS. Jau męs gerų vadovų nestingam; buvo kuni
gas Špokas: vedė mus, platino Kazimierines knygeles ir kei
kė, kas skaitė pirmeiviškus laikraščius, o labiausia «Zariją». 
Gaila — jau tas išvažiavo. Žmonės gėrėjos, kad jau išvažiavo 
keikikas žmonių. Bet ir vėl Dievas davė ne prastesnį ((šven
tiką® (kunigą) Matulį. Teip išrodo ramus. Visi žmonės gė
rėjos, tik sąkrovos įrengėjai baisiai užsirūstino ant kun. Ma
tulio. Kaip tik krautuvėn daiktus suvežė, tai kun. M. prisa
kė, kad nepardavinėtų nepašventinus; o kaip pašventino, tai 
žmonės nebegali pirkti ir sako: kaip gi šventytą taboką rū
kysi, kiti vėl už didelę nuodėmę skaito šventintu muilu maz
gotis...

Vijurkas.

SUSIRINKIMAI IR AUKOS.

5] Chicago, 111. kovo 22 d. 37 kuopa LSS. parengė 
prakalbas. Žmonių prisirinko apsčiai ir atydžiai klausė, kaip 
kalbėtojai piešė šių dienų padėjimą, blogą kapitalistų surė-
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dymą. Tarp k*11! kalbėtojų atsižymėjo draugė (pravardė! 
Red ) iš Valparaiso universiteto.

DARBININKO KRONIKA.

Kovo 20 d. Londone buvo didelis susirinkimas moterų kovo
jančių už balsavimo teisę [arba moterų teisių lygybę]. Išparduota 
10 tūkst. bilietų, leidžiančių į susirinkimo salę. Prezidentės kėdė 
stovėjo ant pagrindų su parašu «Empty* [tuščia], «nes ponia Park
hurst sėdi kalėjime». Atidarius susirinkimą, Parkhurst pasirodė 
ant pagrindų. Triukšmingas pasveikinimas. Ji paaiškino, kad da
bar tik-ką ji tapusi paleista iš kalėjimo.

Rinkimų agitacijai tame susirinkime suaukauta 33 tūkst. dole
rių.

Vilniuje susitvėrė nauja užsitikėjimo bendrovė [Amerikoj va
dinasi «trustas»] vardu «F.Bortkevičienė, K.Grinius ir kompanija», 
kuri leis savaitinį laikraštį «Lietuvos Ūkininką*. Matyt, Lietuvos 
demokratų partija neįstengia to laikraščio užlaikyt.

Prancūzų laikraštis «Gil Bias* patalpino trumpą Maksimo Gor
kio autobiografiją [savo paties gyvenimo aprašymas]. «1878 buvau 
kurpiaus mokiniu, 1880 m. — tarnu ant laivo, 1886 m. dainininku 
keliaujančio teatro chore, 1887 m. pardavinėjau ant gatvių vai
sius, 1889 m. bandžiau nusižudyti, 1890 m. buvau advokato rašti
ninku, 1891 m. perkeliavau visą Rusiją, o 1893 m. — parašiau pir
mąją apysaką*

Gorkij yra vienas garsiausiųjų Rusijos rašytojų ir vienas tik
rųjų darbo žmonių užtarytojų. Jis yra rašytojas-revoliucijonierius.

Kovo 18 d. buvo sukaktuvės Berlyno 1848 metų revoliucijos. 
Neapsiėjo be kraujo praliejimo. Berlyno darbininkai, revoliucijos 
atminimui, įtaisė ramią demonstraciją. Pob’cija jiems užstojo ke
lią ir kilo muštynės. 50 su viršum darbininkų sužeista, o polici- 
jantų 9. Apie 80 socijaldemokratų areštuota.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

Amerikiečių laikraščiai rašo apie reikalingumą ateiviams lie
tuviams «pagelbos». Tas klausimas (net apie tam tikro namo įkūri
mą) pakeltas seniai. Dabar jį išnau j o pajudino «Vien. Liet.* [N 
7]. «V.L.» sako, kad «ateiviams pagelba reikalinga nevilkinant... 
globa yra nevilkinamas klausima s». Kokia 
pagelba, kokia globa? Reikalingas, esą, kaslegarnėje lietuvis, ((mo
kąs gerai angliškai kalbėti ir rašyti [priegtam galintis kalbėti len
kiškai ir maskoliškai]». Rodos tokį lietuvį, da gi ne vieną, užlaiko 
pati valdžia. Kam lietuviai turėtų jį užlaikyti? Dabar tuojaus 
reikalinga būtų turėt prie «Slavų Emigrantų Draugijos lietuvį pa
siuntinį, kurs rūpintųsi laikinu užlaikymu ateivių; jo užlaikymui 
turėtų visos liet, draugijos sudėt reikalingą sumą. «Kokio $1000 

pradžiai užtektų* — sako «V.L». Nieks nesistengia išdirbt aiškų 
pieną tam klausimui įvykint. Tik rašo, kad reikia «pagelbos».

KRASOS DĖŽUTĖ.

P. Pricevyčiūtei. Gautą iš «V.L.» raštą negalima patalpint dėl 
šių priežasčių: jis (raštas) yra atsakymas kitiems rašytojams, ku
rių raštai tilpo «Vienybėje»; jis turi polemišką būdą — nieko apie 
tai niekad nebuvo rašyta «Kovoje)), todėl «K.» skaitytojai nieko 
nesupras. Reikėtų aprašyt visą dalyką abelnai, bešališkai, be pei
kimų, be gyrimų, tada tai būtų naudinga LSS. nariams žinot apie 
savo draugų kivirčus. Keistai išrodo, kad draugai turėjo trečiųjų 
teismą ir apie tai nepranešė per organą. Da keisčiau — kad, teis
mui sutaikius, da kyla nepasikakinimas ir tiesiok vaidai.

V. Vasiliauskuij So. Boston. — Pirmiau atsiųsti raštai netinka.
P. Narvydui, New Yorke. Paprastai, reikalaudami sugrąžint 

nepatalpintus raštus, atsiunčia persiuntimo lėšas. Grąžinu.
Anthony D-wich, Rochester. Patariu, tikrai draugiškai, neban- 

dyt versti iš angliškos kalbos, bet da pasimokint šiek-tiek geriau 
lietuviškai rašyt. Šiaip jųsų darbas nueis ant niekų. To vieton pa
siimkit A-iš-B. elementorių, paskui Kraušaičio gramatiką, o ne, 
tai gerai tėmykite, kaip yra rašoma laikraščiuose ir knygose.

«Kovai» atsiųsti rankraščiai.

Iš Amerikos: Rčk. — ((Badaujančių giesmė*; T.Bartkaus — 
«Katuko koja dešroje»; P.Bukšnaičio — «Mano apkaltintojams*; 
Konstanto iš Sarmačinų — «Jį sušaudė*; J.Belaimio — ((Reakcija 
Kapitalizmo*; S.Strazdo — «Lietuvos dvarininko aimanavimai*, 
((Atsišaukimas*; Svirpliuko — «Vargas ir priespauda*; P.Norkaus 
«Kame logika*; A.Krajaucko — «Verčiaus tėmyti į žmonių darbus, 
o ne į žodžius*.

Iš Europos: Gando — «Prie mus atgijimo*; J.Cebanaucko — 
((Škotijos Rankpelniui*.

B i b 1 i j ogr af i j a.

«P i r m y n*. Populiariškai-moksliškas lietuviškas savaitraš
tis. Išeina kasketvergas Minersville, Pa. Kovo 25 d. 1908 m. Lei
džia A. Antonov & Co. Kaina metams $1,50; į užsienį 4 rub.

Mokslas, sveikata ir kultūra. Protu (!) la- 
vinimos ir išvystymas žmogiško (!) kūno kultūroje. Parašė A« 
Bridis. Spauda M.G. Valasko. Chicago, Ill. Kaina 25c.

Kodėl išnyko baudžiava Lietuvoje. Pa
rašė Dėdė. «Spindulid» išleidimas. Tilžėje, 1908 m. 16 pusi.

Naujos davatkų gadzinkos. Parašė L-s. Vil
niuje, M. Kuktos spaustuvėje, 1908 m. 15 pusi.
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1 Sekr. P. Dubickas.

APGARSINIMAI.
L.S.S. finansų apyskaitos.
Įplaukimai:

Aukos Kankintiniams.
Renton, Wash. 5.00

Buvo 17.49 Viso 22.49

ton, Mass. Kviečiam© visas kuopas prisiųsti 
delegatus ir priduoti naudingus įnešimus. De
legatai teiksis pribūti ne vėliau 10 vai. išryto.

Mėnesinių: J.Svidris, Aurora, III. 1.75; 
Chicago, Ill. 20 kuopa 4.00; New Britain, 
Conn. 3.40; Westville, Ill. 4.20; Passaic, N.J. 
1.60; Brighton, Mass. 3.80; Spring Valley, 
Ill. 2.00; Mahanoy City, Pa. 6.00; Oglesby, 
Ill. 1.20; Philadelphia, Pa. 1-ma kp. (9.- 
60-|-2.40) 12.00; Gilberton, Pa. 1.60. Prenu
meratos: S.Urbonas, Rusia 2.00; S.Uzas, 
Scranton, Pa.; M.Juodzevyčius, Witherbee, N. 
Y.; P.Bagdanavyčius, Waukegan, Ill. — po 
1,00.^ £L.Kasparavyčius, Wilkes Barre, Pa. 2.- 
00. Apgarsinimų: 2.00. Už rastus: 10.04. 
Viso 60.59. Buvo 6.50. Viso 67.09.

Ped. Reikalai: už laikraščius 22c.; išvaliji- 
mas spaustuves, raštiniu, plovimas rankšluos
čiu 2.00. Teknl «K.» dalis: klišė 60c.; išsiun
tinėjimas 2.98; ekspresas 2.00; išvežimas siį- 
šlavvį 1.50; krasos ženkleliu 2.00; važinėjimai 
16c. statymas 24.00; spauda 10.16; gesas 1.00. 
Spauss. įrankiai: raidžių ir quads 3.49. Iš- 
leid. LSS. sekr.: išsiuntinėjimas raštų 5.55; 
važinėjimai 24c. Viso 55.Q0.

Įėjo 67.09 
Išėjo 55.90 
Lieka 11.19

Sušelpi. Buržinskio ir Liaugmino šeimynų.
Brighton, Mass, prakalbose 3.59

Buvo 9.54 Viso 13.03

Aukos draugui Jomantui.
Jersey City, N.J. 59 LSS. kuopa 1.50

Buvo 7.50 Viso 9.00

Re v. Rėm. Komiteto Iždininkas
J. O.Szirvydas.

Illinois Rajono kuopoms.
Visas LSS. kuopas Illiuojaus rajono kviečiu 

išrinkti atstovą į LSS. IV Susivažiavimą.
Rinkimo būdas: Kiekviena kuopa turi tiesą 

perstatyti kandidatą iš savo arba iš kitos kuo
pos; kuopos išrinktojo kandidato balsus turi 
prisiųsti rajoųo Orgąhizatoriui. Tuos 3-is jų, 
gavusius daugiausiai balsų, perleis per balsus 
visu rajono kuopų. Gavusis daugiausiai balsų, 
bus atstovu ir jo pravardė pasigarsins «Kovoj».

Rajono org. P .Puskunigis.
3239 So. Halsted st. Chicago, Ill.

KOMITETAS.

AGENTAI „KOVOS’
W. Quesal, 441 Herriot st. 
F.B a g o Č i u s 148 Ohio st. 
J.Želvls, 711 W.Lombard St. 
A.Kallnau8kas, 4458 So. Honore st. 
T.Kubileky, 66 Porter ave. 
J.K e r s i b, Box 828 
J.L u i z a, 22 So Greene st. 
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st. 
P.K a č i u 1 i s, 512 w. Barre st. 
J.M a t u 11 s, 103 Grand st.
A.D u m b r 1 s, Box 512

P.M. K a it is, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill.

Hartford, Conn.
Westville, Ill. 

Wilmerding, Pa.
New Haven, Conn 

Minersville, Pa. 
Montello, Mass.

Paterson, N. J. 
Rochester, N.Y.

Phils., Pa. 
Philadelphia Pa.
Brooklyn* N.Y. 
New York, N.Y.

Allegheny, Pa. 
Newark, N.J.

Springfield, 111. 
Brooklyn, N.Y.

Yonkers, N.Y.
Me Kees Rocks, Pa. 

Baltimore, Md.
Chicago, Ill. 

Brockton, Mass 
Wilmerding, Pa.

Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y.

Melrose Park, Ill.

I Paskolinta varymui pašalinių dardu:
373.51

Puikus didelis Balius!
Philadelphia, Pa. Dr—tė «D.L.K. Olgerdo

Statymas pašai, darbų 12.00
Tą atėmus lieka 361.51 

L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS
SteuflliucHoB reikalams’*

S.STANKE VYČIUS, 60 Wells st. 
Ch. MAJAUSKAS, Box 418. 
B.Kondratavyčius, Box 659 
J. V altkevyčfi, 40 Walnut st. 
J.Jasulevyčius, Bx6 
P.Mesklnis, 775 N. Montello st. 
P.N o r k u s, 255 River st. 
A.K a s 1 ub a, 129 Joseph ave. 
J.LukosevyČius, S.E. Cor. 12th & Ritner st. 
M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st. , T'
E. FROOMES, 78 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 9-th str 
J.Stabkunas, 1515 Sheffield sL 
A.Stakei.18, 74 West st. 
J.ŽV1NGILA, 1711 E. Matheny ave. 
A.D 1 r ž n 1 a i 11 s, 155 Metropolitan av.

Huzarų Gvardijai), parengė didelį balių pane- 
dėlyj, 27 d. balandžio, «New Pennsylvania 
Hall» 930 So. 6-th st. Prasidės 8 vai. vakare ir 
trauksis iki 5 ryto. Įženga visiems dykai. Bug 
puiki muzika, gardus gėrimai, Havanos ciga
rai, puikiausis priėmimas visiems: jauniems ar 
seniems. Todėl prašom nepamiršti ir atsilan-

LSS. kuopų viršininkų adresai.
Phlladelphla, Pa. 1-ma kp. Sekr. A.Bcrnotas, 228 Gerritt et 
Philadelphia, Pa. 1-a kp. Sekr. A Rusinąs, 1816 Moya’g avĮ 
Scranton, Pa. 2-ra kp. Org. F.Živatkauckas 809 Charles st. 
Cleveland, O. 8-čia kp. Org. 1.Lapinskas, 1981 Lakeside av 
Chicago, Ill., 4-ta kp. Sekr. B. R adze vyčius, 818 82nd pi
New Britain, Ct. 5-ta k. Sekr. K.Senkus, 201 Washington at 
Pittsburg, Pa. 6-ta k. Sek. F.Bagočius 184 Ohio et

M c Keen Rocks, Pa.
Rochester, N.Y. 7-tak. Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring at 

Brockport, N.Y.

So. Boston, Mass.: J Raulinaitis, J.KoržiunienG, F. Ba avi
des, J.Matuzevičlue, J.Balčiunas, A.B. Lukas — po 25c. R.Ša- 
11s 20c. S.Galinls, A.Žvlngila, A.Blinda, S.Urbonas, J.Alesauc- 
kas, J.Zinkevlčlus, P.Mlklulas, S.Kairis, Kalevičlus, K.Sinino 
gel, P.Lickauckas, P.Vinegas, A.Aleksis, P.Rutkauckas, K.Va- 
lintinavlčius, J .Lenkauckas, K.Kuzma — po 10c. Viso 2.00

Brighton, Mass. varduvGee pas Motuzą [atm. 6c. prs.] 2.90 
V.Dimsa, Chicago, Ill. 50c.
Renton, Wash.: M.Kalvaitis 2 00. A.Kalvaitis, V.Cižauc- 

kas P.Šileikas, D.Hogan, B.Dabeon, B.Atkinson, D.Hewent — 
po 1.00. J .Leponius, D.Slavickas — po 50c. Viso (atimant 5.0- 
kankinlama)

Buvo 185.62
Viso 146.02

kyti, o visi busite užganėdinti.
KOMITETAS. (17

Balius, teatras ir prakalbos.
Parengtos 17 kuopos LSS. ant 25 balandžio 

salėj Knights of Pythias, 825 N. Main str., 
Montello, Mass. Ant rytojaus (nedėlioj) 26 
Balandžio atsibus konferencija Massachusetts 
Rajono, Socialist salėj, 57 Centre st., Brook-

Sekr. J.Savickas, Bx681Donorą, Pa., 8 ta kp.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta k. Sekr. A.ValinčiuB, 487 New Grant 
Mt Carmel, Pa. 10-ta kp.
Newark, N.J. 11-ta k.
Oglesby, 111. 12 kp.
Phila—Frankford, Pa. 18 kp. Sek. J.Gaigalas, 4765 Stiles et
Baltimore, Md. 14-ta k.
Minersville, Pa. 15-ta k.
Meriden, Conn. 16 ta k.
Brockton, Mass. 17-ta
Collinsville, Ill. 18 kp.
Brooklyn, N.Y. 19-ta k.
Chicago, Ill. 20 kp. Sek. J.Vaslllauakas, 2418 Kensing’n av
Herrin, Hl. !!l-ma k. Sekr. J.Mizeris, Bx257

Sekr. O.SkučiutB, 219 E 6th et
Sekr. A.Stanells, 82 Jackson si

Sekr. J. Palėkė vyčius, Bxl2D

Org. J.Bulota, 229 So. Greene et
Sekr. V.LietuvninkiutG, Bx 596

Sekr. V.Jokimaa,71 Pluošti
Sekr J.Paltanavyčlus 80 Vine et

Sekr. S.A.Stankus, bx 632 
Sekr. A.Unguraitla, 78 Grand sL
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Vaterbury, Conn.
Brooklyn, N.Y.

. Phi lad’a, Pa.
narių, agitacijos reikti 
,,Kovos” fondan ir Ij J 
Jeigu sekretorius ^^ 
Komiteiui.
kitajs spaudos liteiąM

Chicago, Hl. 22-ra k. Org. K.Janusauckas, 168 w. 28rd st. 
Spring Valley,Ill, 28-čla k. Sek. A.Gustaitis, bx 146
Plymonth, Pa. 24 kp. Sekr. V.Alyta, 206 Gould st
Naugatuck & Union City,Conn. 25 kp.

Sekr. S.Beržas, Bx 72, Union City, Conn
Sekr. J.Klikunas, bx 458 

Sekr. T.Lenkevyčius, 521 East st 
Org. J.Rudaminas 286 N west st 
Sekr. V.Burba, 821 N 15-th st. 
Sekr. J.Vosylius 67 Jefferson st 

Sekr. P.Berukštis 421 Rennig al
Sekr. P.Šlekaitis, 15 Stark st

k. Sekr. P.Prlcevyčiutė 7 James st 
Sekr. M.Brldickas Bx 17

Org. Januškevyčius, 75 E 22nd st 
Sekr. S.Strazdas, 53 Canalport av 

Sekr. J.Žvlngila, 122 Pond st
Sekr. T

,,Kovp” irsuvisaji 
adrisp.

rr. P.Dudtcfew. I

Westville, IH. 26-ta k. 
New Haven, Conn. 27 k. 
Shenandoah, Pa. 23-ta k. 
Springfield, Ill. 29-tak. 
Yonkers, N.Y. 30-ta k. 
So Bethlehem, Pa. 81-a k. 
Pittston, Pa., 82 kp. 
Waterbury, Conn. 84-ta 
Lost Creek, Pa. 35-ta k. 
Bayonne, N.J. 86 kp. 
Chicago, Ill. 87 kp. 
Bristol, Conn. 88 kp. 
Los Angeles, Cal. 89 kp.
Worcester, Mass. 40-a k. Sek. V.Narijauckas, 1 Goddard st 
Bridgeport, Conn. 41-a k. 
Easton, Pa. 42-ra k.
Melrose Park, Ill. 48 kp.

Org. J.Burokas, 212 Main et 
Sekr. V. Stankus, 834 Ferry st 

Sekr. A.Dumbris
281 Spring st., Aurora, Ill.
Sekr. M. Rasimas 841 Brooklyn st 

Sekr. J.K.Gilius, 62 Jackson st

Is bažnyčios istorijos 10
Kaip geriausia laidoti numirėliai 10
Užmušimas caro Aleksandro II 15
Dilgėlių žiedai (juokų knygelė) . 15
Ponas ir bernas 15
Baudžiava Lietuvoje 15
Kunigija ir svietiška valdžia 15
Intekmė socljallškų sąlygų aut visų kultūros šakų 15
Ar vyskupas Valančius nebuvo viliughirlletuvystės 15
Žmogus. Pulki apysaka 15
Tikri ir netikri šventieji© 15
Katalikų bažnyčios mokslas apie tironus 20
Kur mųsų Išganymas 25
Po priedanga šventenybės 25
Dvynai vagių 25
Lietuvystės praeitis, dabartis ir ateitis 25
Išganymas vargdienio 25
Apie turtų išdlrbimą 35
Vargdieniai 50
Eilės Vaičaičio 50
Iš ko kįla melai ir skriaudos žmonijoj 75

Doleriai 
Kankytojai ir kankintiniai už mokslą 1.00

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.25
(jVAIKIJ DRAUGAS arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15c

NAUJAS BUDAS mokintis rašyti be mo
kintojo (ypatingai merginoms* kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač- 
to markomis ant šio adriso:

P.Mikolainis
P.O. Bx 62 NEW YORK City

is kuopas prisiijsti i 
igus įnešimus. De- | 
liau 10 vai. išrytįjM 
KOMITETAS.!

[OVOS”.
Yonkers, N.Y.

Me Kees Rocks, Pa.

Chicago, ill.M 
Brockton, Mass | 

Wilmerding, Pa.
Baltimore, Md. J 
Baltimore, Md. J 
BalHmore, Md. 

Brooklyn, N.Y. 1
Melrose Park, lit J 

>r. Marshfield, N. Bide, 8
Chicago, Hl.

Hartford, Conn.
Westville, Hl. 

Wilmerding, Pa.
New Haven, Conn . 

Minersville, Pa.* Ą 
Montello, Mass.
Paterson, N.

Rochester, N.Y.
»r st Pbiia., Pa.

Philadelphia Pa ’ / 
Brooklyn* N.Y, 
New York, N.Y.

Allegheny, Pa. 7^ 
Newark, N.J.

Springfield, Uli
v. Brooklyn, N. Y.’

St Louis, Mo. 44-ta k. 
Passaic, N.J. 45-ta k. 
Mahanoy City, Pa. 46-ta k. Sek. J.Overaitis 814 E Center st 
Panna, Ill. 48-ta k. Rast J.Kaminskas, 2 w. Dewitt st. 
Hartford, Ct 49-ta k. Org. S.Stankevyčius, 60 Wells St
Me Kees Rocks, Pa. 50 k. Sekr. K.Lukosevyčius 11 Locust st 
Grand Rapids, Mich. 51 k.
New York, N.Y. 52-ra k.
St. Clair, Pa. 58-čla k.
Courtney, Pa. 54-a k. Sek. T.Trelnavyčius, bx 47, Bunola, Pa 
Allegheny, Pa. 55-ta k. Sekr. J.Skrudulls, 1515 Sheffield st 
Youngstown, O. 56-ta k. Sekr. K.Kazlauskas

Struthers, Ohio 
Wilmerding, Pa. 57-a k. Sek. B.Kondratavičius 121Lilack al 
Kenosha, Wis. 58 kp. Sekr. K.Braževyčius, 870 Rock st 
Jersey City, N.J. 59-ta kuopa

Sek. P.Vasilius 816 Jefferson st. Hoboken, N.J.
So. Boston, Mass. 60-a k. Sek. J.Raulinaitls 25 w 2nd st r 21 
W. Lynn, Mass. 61k. Sekr. S.Danilavyčins, 17 Morris st 
Riverton, Ill. 62 kp. Sekr. A. Baravykas, Bx 96. 
Johnston City, Ill. 68 kp. Sek. A.Bajoras Bx 211
Lawrence, Mass. 64-ta kp. Sekr. F.Juskevyčlns, 251 Canal st 
Paterson, N.J. 65 k Sek. J.Zdanis 24 Wait st
Wilmington, Del. 66 k. Sek. M.Dovidaitis 401%*Lombard st 
Brighton, Mass. 67 k. Sekr. J.Kugis 9 Taiford st
Chester» 1*^. 68 k. Sek. J.Aukštakalnis 226 w Front st. 
Shaft, Pa. 69 kp. Sek. S.Kučinskas Bx 82
Gilberton, Pa. 70-ta kuopa Sekr. C.Rice, Box 3.
Cambridgeport, Mass. 71 k. Sekr. K.Armonas 6 Burleigh st 
San Francisco, Cal. 72 k. 
W.Frankfort, Ill. 78 k. .
Livingston, Ill. 74 k. 
Rockford, Ill. 75 k. 
Seatonville, Ill. 76 K, 
Benld, 111. 77 kp. 
Exeter Boro, Pa. 78 k. 
Girardville, Pa. 79 kp. 
Hazleton, Pa. 80 kp. 
Chicago, Ill. 81 kp. 
Niagara Falls, N.Y. 82 kp. 
Montreal, Canada 84 kp. Sekr. F.Breskus, 81 Manufacturers 
Hyde Park, Maes. 85 k. Sek. L.Zavistanavlč 216 Hydepark

Sek. J.Bielkie, 314 Qaory st 
Sekr. A.Purvis, 644 W 49 st 
Sekr. A.Žakaackas Bx 281

Sek. A.Dumbris 928 Buchanan st
Sek. S.Salčius Bx 171

Sek. P.K.Pačesą. Bx 142
Sek. P. Kazakevičius ,423 S 2nd st

Sek. MtRairiš Bx 78
Sek. J.Matulaitis Bx 286

^ek. J.Kedenis 1180 Wyoming av
Sekr. P. Švedas bx45

Sek. P.Butkevičius 587E Broad st
Sekr. K. Kairia, 681 Ashland av

Sek J.Kudlauskae, 24211th st

Spėka ir medega. Principai prigimties visatos (apdaryta) 2.00 
„Naujoji Gadynė”. Buvęs LSDP, organu (pilnas kompl.) 2-00 

(buvo 10c.) 5c
Kurie ims ne mažiau kaip už $5.00, gaus 35 proc. 

pigiau.

K.MARKS jo gyvenimas, raštai ir darbai. Knyga ką tik 
gauta iš Europos ir Amerikoj da nematyta „ „ 12c

RAISTAS naujai išleista pagarsėjusioji knyga [žiūrėk pa
skutini „Kovos“ puslapį] „ „ h « n 1-00

Telpgi galima gantl puikių laiškams rašyti popierų, su re- 
vol. paveikslais. Prekė: du už 5c,; tuzinas už25c, 100 už 1.00.

X Painu Knyga.
Jau neužilgo išeis iš spaudos revoliucljoniškų ir socljalis- 

i skų dainų iš visur surinktų, su paveikslu iš laikų revoliucl- 
tjos,.knyga. Pirm išėjimo iš spaudosjprėkė tos knygos tik 50c.;

Užsakydami tą knygą adrlsuokit:

V.J.Petkon,
303 N. Main st. Brookton, Mass. (15

Pinigus siųskite šiuo adresu:
P. Dubickas,

1815 - E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.

Chicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

hieagoje, kuris yra pilnu Ir agituojančiu nariu LSS. Teipg 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

į adresai.
notas, 228 Gerritt et 
nae, 1815 Moya’g arj 
ickas 809 Charles st. 
as, 1981 Lakeside av ; 
jvyčius, 818 82nd pl 
, 201 Washington st 
is 184 Ohio st.
i Kees Rocks, Pa. 
voda, 48 Spring st •, - 
Brockport, N.Y.
LSavlckas, Bx581 i 
lūs, 487 New Grant 
učiutė, 219 E 6th at 
sells, 82 Jackson st 
iekevycius, Bx 129 
jalas, 4765 Stiles st v 
, 229 So. Greene at 
ivninkiutd, Bx 596 
okimas, 71 Pine st| 
i vyčius 80 Vine st 
A.Stankus, bx682 
■aitis, 78 Grand st., 
2418 Kensing’n av -
J.Mizeris, Bx257

«Kovos» redakcijoj galima gauti 
šias knygas:

Kūdikių vergija ,, Laisvoj e” Amerikoj 
Senovės šventieji© ir dabartiniai bedieviai 
Ar geras katalikas gali būt soči jai istu 
Politiškas minių streikas
Kaip atsirado valdžia ir valstybe 
Kodėl išnyko baudžiava Lietuvoje 
Vyskupas Myrielir konvencijonalistas 
ImtynGa varguolių su bagočiais 
Kantičkos apie peklos kančias 
Aukos karės Dievui
Puota. Parašo B Zijunas
Ar soči jai istas gali būt kataliku
Mųsų dlelės
Iš istorijos kaimiečių kovos su ponais 
Socljalizmas ir darbininkiškasis klausimas 
Revoliucija, jos prasmū, priežastįs ir pasekmes 
Dėlko žmogus lieja prakaltų
Paskntinū banga
Agitatorius
Kaip as tapau milijonierium
Socijallzmo A-B-C 
Kelionė per peklą

Centai 
5 
5 
5 
8 
8 
8 
8 

10 
10 
10 
10 
13 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10

Dovanai «Kovos» 
Skaitytojams.

Dvi puikios knygelės:
1) «Svajus» Tragedija-Poėma, 135 p.
2) aGyvybė® (kantata) ir kitos pbė- 

mos, 41 pusi.
Abi knygutes parašė eilėmis Jonas 

Viskoska.
Kas užsirašys «Kovą» visiems me

tams ir prisius $ 2.00, gaus dovanai abi 
knygutes «Svajus» ir «Gyvybė».

Kas užsirašys «Kovą» pusei metu ir 
prisius $ 1.00, gaus vieną knygelę «Sva- 
jus», — Knygelės bus pasiųstos tuojau, 
kaip gausime pinigus.

Skubinkitės ir naudokitės gera proga.

Peter M. Šaltis
221 Wabansia ave. Chicago, III.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

OQQQOOQQCXXXXXKX)OOOQCXXX)QOOOQOCX>O  
w 
o 
o

o

Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

Dr. Philip Powno,
423 Pine St. Philadelphia.

PRIIMAMOSIOS VALANDOS: 
iki io išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare 

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Dykai, D visai!
Auksinis laikrodėlis su lenciūgėliu gva- 

rantuotas ant 20 metų vertas $ 20.00. Tas bus 
duota dykai dėl apgarsinimo mųsų tabako. 
Gali lengvai parduoti už $ 6.00 vertės mųsų 
tabako tarp savo pažįstamų ir gausi šitą puikų 
laikrodėlį dykai.

European Tobaoo Co.
Dept. 75 33 Leonard st.

New York, N.Y. (22

Mano aptėkoj galima gauti:
Severos kraujo čystytojas 
Reumatizmo glduolė 
Širdies sudrutlnimo vaistas 
Nuo galvos skaudėjimo 
Moterims reguliatorius 
Plaučių ir inkstų gyduolė 
St. Gothardo aliejaus 
Mostis nuo niežų ir odos 
Mediciniškai odas muilas

1.00 
1.00 
1.00 
1.00
L00 
75c

50c 
25c

Ir daug kitokių gyduolių.

LW.GIIas SE, Cor. 2nd &Federal si.



240 K.OVA No.15

99

Siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:•KOYA»; s E. Cor. Moyamensing Avė. and
McClellan Str. Philadelphia, Pa.

Išeina kas pOtnyčia. Prenumers j visaę O „KOVA” The Lithuanian Weekly, pubU-
dalis svieto: O shed every Friday, by J. O, Shirvydas, 1413

metams S 2.00 o So. 2-nd Str. Phila. Pa.
pusmečiui $ h00 o Subscription rates:

Apgarsinimą prekO: o One year in all parts of the world, $2.00;
Sykis už col| 50c. per mGnesj 1.00; o Six months $1.00.

per metus 10.00 o Advertisement rates on apHeat!on.

The COLLINS New York 
Medical Institute.

SE)S0E0[SB!S0S0S0l30BB}S0iSBlS0(S0ia0SBllBBlS0S01S0SBJIS0BaS0S0S0
BBI3BBBBBK5gH5BH3SIEBlBBH3BH3BiagigBBB),BBI5BHaBBgliaBBSlBBligBBBH5B]BB)

140 West 34-tfa. str.
New York, N.Y.

AGENTŪRA ŠIFKORČIŲ
' * Parduodam laivakortes ant visokią liniją; elun-JftLčiame pinigus į visas dalis svieto; išimam amerlko-

- niskas pirmas Ir antras popieras; patarnaujam už 
tlumočią kiekvienam dalyke; išrašom popieras an

gliškoj, lietuviškoj, lenkisko'-ir rusiškoj kalbose; duodame patarimus provose.JJei 
ko reikalauji, ateik pas mus, o busi užganėdintas.

302 Wharton str, Philadelphia, Pa.

J.Hodell ir F.Urbonas. (14)

VADOVAS in SVEIKATA”
Daktariška Knyga

DOVANAI!

Už prisiuntimą atsiųsk tik 10c. 
markėmis.

THAT’S ALL!

<$

Garsingoji Ir labai pageidaujama knyga, jau išėjo iš po 
spaudos, lietuviškoje kalboje. Ji parašyta vieno iš geriausių 
Amerikos raštininkų.

Raistas teip žingeidi ir visoj pagaulėje reikalaujama, 
kad jau išversta į 18-ką visokių kalbų. Mums tuom akyves- 
nė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išlipimo iš laivo 
ir visą gyvenimą Amerikoje; vienų vargai, kitų lėbavimai 
kaip zerkole perstatyta.

Perskaitęs Kaista, geriau pažinsi Amerikos gyve
nimą, ne kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų suktybių 
paslaptis; kaip padaro apgavikai didelius pinigus, daug 
kitrumo atrasi, jog nieks tave negalės prigauti.

Raistas aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai 
išnaudoja ir apgaudinėja darbininkus, kaip sužaga jų mote
ris, suardo šeimynų gyvenimą ir nustumia i paleistuvystę; 
teipat kaip mėsos skerdinyčios, primaišo visokių biaurybių 
ir nuodijant žudo žmones.

Raistas didelė knyga ir nors daugiau prekiuoja, .bet 
sumažėjus darbams, turint laiko ir žmonėms labai norint tą 
hnygą skaityt, tai nuleidau tik už 1 dol., paskui pabrangs.

Siunčiant pinigus adresuot:

M 
uN

p.

S M.Rosenbaum, I
SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, jį
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- k 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. U

Agentūra geležinkelių tikietų. u
Parduodame geležlnkellą tikietus j visus miestus Jungtinių Valstijų. n

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa. jj

V isu aty dai
J.NATJJOKAS,

Madison Sq. Sta. box 189, New York City.

Teipat esu atstovu vienatinio pasaulyje lietuviš
ko dienraščio «V i 1 n į a u s Ž i n i q». Į Ameriką su 
prisiuntimu pusei metų 3 doL metams 6 doL arba gausi
te «Raistą» ir «V.Ž.» kasdieninį laikr. per metus už 7 dol. 
Prenumerata mokasi iš kalno; siųsti nurodytu adrisu.

g o ,,KOVOS” spaustuvėj yra spauzdinama visoki staro-
I besni darbai, kaip tai knygos, konstitucijos, blankosiri 
j tt. ir tt. Darbas yra atliekamas gerai, greitai ir už vi-j 
q sienas prieinamą prekę.
Q Kurie tik turite kokį-nors spauzdinimo darbą, tuo- 
jQ| jaus kreipkitės į «K-s» spaustuvę ir busite užganėdinti.


